MPEAONATAY:

Bnapa Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja

MPETCTABHUMLM:

Oumntap KoBauyeBcku, npeTcegaten Ha
Bnaparta Ha Penybnuvka CesepHa MakegoHuja

M-p  KpewHuk bekTtelu,

€KoHOoMMja

MUHUCTEP  3a

datmup buTukKM, 3aMeHUK Ha npeTcepaTtenoT
Ha Bnapata Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja 3a10/KEH 3a €KOHOMCKM
npawlaka, KoopAuHauuja Ha EeKOHOMCKUTE
pecopu 1 MHBECTMLIUMN

NOBEPEHUK:

EneHa MMaroecka [lNentekoBckn — [MOMOLUHWK
cekpetap 3a (UHAHCUCKM npawawa BO
CekpeTapujaToT 3a MOHUTOPUHI U MNoaapLika
Ha WHCTUTYUMWUTE MpW peanu3aumja Ha
nporpamata 3a pabota Ha Bnapgata Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHnja v Ha
cTpaTewkn npoektn BO KaHuenapwjata Ha
Mpetcepatenotr Ha Brnagata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja

MPEANIOI HA 3AKOH
3a peanusauuja Ha cTpaTeLlKnoT
uHBecTuumoHeH npoekt MUTUITMHEOC
KoreHepaTtmBHa noctpojka Ckonje, no
cKpaTeHa nocTrarka

Ckonje, jaHyapu 2024 rogunHa

PROPOZUES:

Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:

Dimitar Kovacgevski, Kryetari i Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut

Mr. Kreshnik Bekteshi, Ministér i Ekonomisé

Fatmir Bytyqi, Zévendéskryetar i Qeverisé i
angazhuar pér Céshtje Ekonomike, Koordinim
té Resoréve Ekonomiké dhe Investime

TE AUTORIZUAR:

Elena Pagovska Peltekovski -
ndihméssekretare pér c¢éshtje financiare né
Sekretariatin pér Monitorim dhe Mbéshtetje té
Institucioneve gjaté realizimit t& programit pér
puné té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé
sé Veriut dhe té projekteve strategjike né
Kabinetin e Kryetarit t& Qeverisé sé Republikés
sé Magedonisé sé Veriut

PROPOZIM - LIGJ
PER ZBATIMIN E PROJEKTIT STRATEGJIK
TE INVESTIMEVE
STABILMENT E KOGJENERIMIT
MYTILINEOS SHKUP, me proceduré té
shkurtuar

Shkup, janar 2024



Bnapa Ha Peny6mixa Cerepra Makegouuja

Bp./Nr. 41- /S |0

Cxomje, 22 janyapu 2024 roguna

Ho

[IpercepaTenor Ha CobpanueTro Ha
Penybnuka CeBepna Makegonuja
Cxonje

Bpa ocHoBa Ha unenor 91 ammueja 2 op VYcerasor Ha
Penybnuka Cesepna Makenonuja u uinenosure 132, 137 u
170 opn [Henosuukor nHa Cobpanuero Ha Peny6iauka
Makeponuja, DBrnagmara wna Penybnuka Cesepna
Maxegonuja Bu mopnecya Ilpegmoror Ha 3akoH 3a
peajM3anyja Ha CTPaTElIKWOT MHBECTHIHOHEH MPOeKT
MUTHUJIMHEOC xoreneparusua noctpojka Ckomje n
Jorosop 3a CTPATEIIKW WHBECTUIIMOHEH NPOEKT
LMWUTHUJIMHEOC xoreneparmBHa nocrpojka Cxomje®, mo
CKpaTeHa [MOCTAMKa, MTO IO VTIBPAM HA CeJHUIATa,
opp:kaHa Ha 16 janyapu 2024 roguna.

3a npercraBHuIM Ha Brnamarta Ha Penybauxa Cesepna
Maxegonuja Bo CobpanueTo ce onpegesienu a-p JumMurap
KoBaueBcku, npercegatesn Ha Bragara Ha Penybinka
Cepepra MakepoHuja, M-p Kpemnux bexrenru, Munuctep
3a exoHomuja u Darmump DBurmiw, 3aMeHUK Ha
npercefaTenoT Ha Bnagara Ha Penybnuka Cepepna
MaxezoHMja 3a/l0JDKEH 338 eKOHOMCKM — IIpallama,
KOOpAMHALKja HA eKOHOMCKHUTE PeCOPU U UHBECTHITNH, a
3a nosepeHuK Enena ITaroecka TlenTeKoBcKd, TOMOUTHUK
cexperap 3a (PMHAHCUCKH TIpamama Bo CexperapujaToT
3a MOHMTODMHI M TOJJPIIKA HA HHCTUTYLUHTE MIPH
peanusanuja Ha nporpamara 3a pabora Ha Bnapmara Ha
Peny6nuka CeBepHa MaxefoHdja W Ha CTpaTelIKH
MpoekTH Bo KaHmenapujara Ha MPeTCEATEeNOT Ha
BrnagaTa Ha Peny6nvka CeBepHa MakegoHuja.

Né bazé té nenit 91, alinesé 2 té& Kushtetutds sé
Republikis s¢ Magedonisé sé Veriut dhe neneve 132, 137
dhe 170 té Rregullores sé¢ Kuvendit té Republikés sé
Magedonisé, Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut Ju parashtron, Propozim - ligjin pér realizimin e
projektit té investimit strategjik projekti MITILINEOS
impiant kogjenerativ Shkup dhe Marréveshjen pér
projektin e investimeve strategjike “ MITILINEOS
impiant kogjenerativ Shkup”, me proceduré té shkurtuar,
qé e pércaktoi né seancén e mbajtur mé 16 janar 2024.

Pér pérfagésues té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé
sé Veriut né Kuvend jané pércaktuar dr. Dimitar
Kovagevski, kryetar i Qeverisé sé& Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, mr. Kreshnik Bekteshi, ministér i
Ekonomisé dhe Fatmir Bytyqi, zévendéskryetar i
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé& Veriut i
angazhuar pér Céshtje Ekonomike, Koordinim me
Resorét Ekonomik dhe Investime, ndérsa pér té pér
besuar Elena Pagovska Peltekovski, ndihmése sekretare
pér céshtje financiare né Sekretariatin pér monitorim dhe
pérkrahje té institucioneve né realizimin e programit té
punés sé Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut
dhe projekteve strategjike né Zyrén e Kryetarit té
Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut.

HpB 3dMEHHK Ha npeTcexaTenoT Ha Bnap,aTa Ha

Peny6iuka Cesepua Maxkeponuja

Bnapumup Jlasapescku, copaboTHUK ":J/A
Hurona llacios, pakosogyTen Ha ogaenenue

Karepuua Janescka, pakosogutes Ha ofenenie
Konrpoanpan: Crojanyo Paguuescki, NOMOIKIK PAKOBOMTEN HA CEKTOP|
Jetmira Maliqi, noMolHIK pakoBoAKTeN HA CEKTOP
Crexana M. [enpancin, Apikaner copermii || y 1

3opan Bpwapuesckm, pakoBognTen Ha cexTol L :
m-p MeTtoguja [MMOBCKH, TeHepaneH cexpeTap Ha Brapar:

Togroreun:
Tlposepu:

Cornaces: :

Onobpun:




BOBE[

. OUEHA HA COCTOJBEUTE BO OBJIACTA
LWTO TPEBA OA CE YPEOWM CO 3AKOHOT U
NPUYNHN 3A HEFTOBO JOHECYBAHE

Co 3aKkoHOT 3a CcTpaTellkn UHBECTULMM BO
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja (,CnyxoeH
BeCcHUK Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja“
6p. 14/2020) ce ypepyBaaT KpuTepuymute,
ycrnoBuMTe W MocTankata 3a npujaByBame,
yTBpAyBake Ha cTaTyc, u3bop, NoaroToBka U
peanu3auvja Ha WHBECTULMOHW MNPOEKTU Of
HajBMCOK CTpaTeLLK/ NpuopuTeT 3a ApXaBarta,
npu WTO ce MponuwlyBa Aeka Ce AOHecyBa
nocebeH 3akOH CcO KOj ce ypeaysa
peanu3auujaTa Ha CeKoj Of CTpaTeLluKkuTe
MHBECTULIMOHW NPOEKTW.

OTTyKa, co oBoj MNpeanor Ha 3akoH ce

ypegyBaaTr  getanute  BO  Bpcka  CO
peanunsauujaTta Ha CTpaTeLlKnoT
uHBecTuunoHeH  npoekt ,MUTUITMHEOC

KoreHepaTtusHa noctpojka Ckonje“, a cornacHo
co 3aKoHOT 3a CcTpaTelkn WHBECTULUN BO
Penybnuka CesepHa MakenoHuja n Ognykata
Ha Bnapata Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHunja 3a yTBpAyBake Ha CTaTyc Ha
CTpaTeLKNn MHBECTULMOHEH MpoekT 6poj 41-
9083/3 og 10 oktomBpu 2022 roanHa.

Il. LENW, HAYEJIA 1 OCHOBHW PELLEHWJA

Lenta Ha oBoj [lpegnor 3akoH e
peanu3auvja Ha WHBECTULMOHMOT MNPOEKT
SJMUTUIIMHEOC KoreHepaTuBHa nocTpojka

Ckonje®, WTO npeTcTaByBa e4eH O NPOEKTUTE
CO HajBUCOK CTpaTellku npuvoputeT 3a
Ap>kaBaTta, a Co LUTO Ke ce NOCTUrHe:

— oCTBapyBake Ha UenuTte YTBpPOAEHU BO
CrpaTtervjata 3a pa3Boj Ha eHepreTMkaTa BO
Penybnuka CeBepHa MakegoHunja o 2040
roagMHa BO OOHOC Ha fAekapboHusauujata u
eHepreTckaTa edmkacHocT, OLHOCHO
ocTBapyBawe Ha ,3eNneHoTo cueHapuo® u
uenute Ha nonuTUKaTa 3a eHepreTcka
TpaH3uumja npeky nopobpysame Ha
driekcubunHocTa Ha CUCTEMOT Aa UHTerpupa
noBeke kanauuteTu Ha OOGHOBNMBM U3BOPU Ha
eHeprmja Bp3 OCHOBa Ha 6asHa eHepruja
npou3segeHa npeky cTpaTeLLKnoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT, Kako 1 nogobpysBare
Ha eHepreTckata edqWKacHOCT Ha HMBO Ha
NPOM3BOACTBO Ha TOMJIMHCKA €eHepruja co

HYRJE

|. VLERESIM | GJENDJEVE NE FUSHEN QE
DUHET TE RREGULOHET ME LIGJIN DHE
ARSYET PER MIRATIMIN E TIJ

Me Ligjin pér investime strategjike né
Republikén e Magedonisé sé Veriut (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”,
numér 14/2020) rregullohen kriteret, kushtet
dhe procedura pér paraqitjen, pércaktimin e
statusit, pérzgjedhjen, pérgatitjen dhe realizimin
e projekteve té investimeve me prioritetin mé té
larté strategjik té shtetit, me ¢’rast pércaktohet
se miratohet ligj i vecanté me té cilin rregullohet
realizimi i secilit prej projekteve strategjike té
investimeve.

Sé kétejmi, me kété Proposim-ligj rregullohen
detajet né lidhje me realizimin e projektit
strategjik investues “Stabilmenti e kogjenerimit
MYTILINEOS SHKUP”, ndérkaq né pajtim me
Ligjin pér Investime Strategjike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut dhe Vendimin e Qeverisé
sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér
pércaktimin e statusit t€ projektit strategjik té
investimeve numér 41-9083/3 nga 10 tetor
2022.

Il. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE

Qéllimi i kétij Propozim-ligji éshté realizimi i
projektit strategjik té investimeve “Stabilimenti e
kogjenerimit MITILINEOS Shkup”, qé paraget
njé nga projektet me prioritetit mé té larté
strategjik pér shtetin, ndérsa me té cilin do té
arrihet:

—arrita e qéllimeve té pércaktuara né
Strategjiné pér Zhvillimin e Energjisé né
Republikén e Magedonisé sé Veriut deri né vitin
2040 né drejtim té dekarbonizimit dhe
efikasitetit energjetik, gjegjésisht arrities sé
“Skenarit t& Gjelbér” dhe géllimeve té politikés
sé tranzicionit energjetik duke pérmirésuar
fleksibilitetin e sistem pér té integruar mé
shumé kapacitete té burimeve té rinovueshme
té energjisé bazuar né energjiné bazé té
prodhuar pérmes projektit té investimit
strategjik, si dhe pérmirésimin e efigencés sé
energjis€é né nivelin e prodhimit t& energjisé



ynotpeba Ha  KOMOWMHMpPaHM  MOCTPOjKMU,
OOHOCHO 3roriemyBakwe Ha KanauuteTute 3a
LEeHTparHo rpeemse;

— ocTBapyBake Ha UuUenute YTBpPOAEHW BO
HauuoHanHMoT nnaH 3a eHeprvja un Knuma Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja BO 0gHOC Ha
Hanopute 3a gekapboHu3auuja 1 (MpMMapHn 1
duHanHu) 3awTtean Ha eHeprmja go 2030
roavHa;

— HamanyBare Ha 3aragyBaeTO Ha BO34yXOT
BOo [pagotr Ckomje 3a BpemMe Ha 3UMCKMOT
nepuog;

— HamanyBsame Ha TpowouuTe Ha
3[paBCTBEHMOT CUCTEM Kako pesyntar Ha
HamanyBame Ha 3abonyBataTa Npean3BNKaHm
U1 BOLIEHN 0, 3arafyBat-eTO Ha BO34yXOT;
— 3rofiemMyBake€ Ha  KONMMYECTBOTO  Ha
AocTarnHa TONSMMHCKa eHepruja of Kanauutet
CO HajcoBpeMeHa onpema 3a Npou3BOACTBO U
Nno LieHW NMOHUCKU Of LieHaTa Ha perynvpaHuoT
NPoOn3BOANTESN Ha TOMSIMHCKA eHepruja, WTo Ke
aosene 0o nogobpyeawe Ha gobpococTtojbaTa
N MOBOSIHM YCMNOBWU 3a XuBeewe BO [pagoT
Ckonje;

— NOTTUKHYBare 3awTefa Ha npuvMmapHa wu
duHanHa eHepruja Kako nocrneguua Ha
3ronemeHata e@ukacHOCT Ha nocTpojkata u
ybnaxyBawe Ha KIMMaTCKuTe NpOMeHu of
HeraTMBHUTE BIvjaHWja Npu BpLIEHETO Ha
eHepreTckMTe [EejHOCTU MNpeKky 3ameHa Ha
KanaunteTuTe Ha NIUrHUT CO BUCOKO-edpnKacHM
KanaumteTn Ha rac;

— CTabuNHOCT Ha LUeHaTa Ha enekTpuyHa
eHeprvja Ha nasapoT Ha enekTpu4Ha eHepruja
Ha rornemMo M Marno Ha Jonr pok nopagu
AoroBopeHaTta popmyna 3a yTBpAyBawe Ha
Tapudpata 3a  enektpuyHata  eHepruja
npounsseaeHa oa nocTpojkaTa, WITO
JonpuHecyesa 3a 3roneMeHa npeasuanmBoCT
Ha TpolwouMTe Ha ApxaBaTa 3a HabaBka Ha
erieKTpyyHa eHepruvja, kako u 3a ueHuTe 3a
TOMNIMHCKa eHepruja Kon ce HygaT co NonycT BO
cnopegba CcO UeHWTe Ha perynupaHvoT
Npou3BOANTEN Ha TOMMWHCKA e€eHepruja BO
papgot Ckonje;

— 3HauuTeneH nopact Ha  OOMaLHOTO
NPOM3BOACTBO Ha eriekKTpuyHa eHeprvja wu
Hamanyeawe Ha 3aBWCHOCTa O YBO3 Ha
enekTpuyHa  eHepruja, n cneacTBeHo
3Ha4MTEeNHO 3ajakHyBawe Ha CUrypHocta BO
cHabayBaHeTO CO eHepruja;

— BOCMOCTaBYBaHk-€TO Ha IOKarneH CUHLIMP 3a
cHaboyBawe KOj Ke reHepupa JdogageHa
BPEAHOCT M MNpuxoam Kou Ke bugaT AoctanHu
Ha jaBHWTE oOpraHn npeky nnakakeTo Ha

termike duke pérdorur impiantet e kombinuara,
pra rritien e kapaciteteve té ngrohjes gendrore;

— pérmbushja e objektivave té pércaktuara né
Planin kombétar té energjisé dhe klimés té
Maqgedonisé sé Veriut né lidhje me pérpjekjet
pér dekarbonizimin dhe kursimet (parésore dhe
pérfundimtare) té efikasitetit té€ energjisé deri né
vitin 2030;

—zvogélimi i ndotjes sé ajrit né qgytetin e
Shkupit gjaté periudhés sé dimrit;

—ulja e kostove té sistemit shéndetésor si
pasojé e reduktimit té sémundjeve té
shkaktuara apo té rénduara nga ndotja e ajrit;

—rritia e sasisé sé energjisé termike né
dispozicion nga njé kapacitet me pajisjet mé
moderne té prodhimit dhe me ¢mime mé té
uléta se ¢mimi i prodhuesit té rregulluar té
energjisé termike, gjé qé do té c¢ojé né
pérmirésimin e  mirégenies dhe @ té
pérballueshme kushte té jetesés né qytetin e
Shkupi;

—nxitja e kursimit té energjis€ primare dhe
pérfundimtare si rezultat i rritjes sé efikasitetit té&
termocentralit dhe zbutja e ndryshimeve
klimatike nga ndikimet negative gjaté kryerjes
sé aktiviteteve energjetike duke zévendésuar
kapacitetet e linjitit me me njé kapacitet shumé
efikas té gazit;

— géndrueshméria e ¢mimit té energjisé
elektrike né tregun e energjisé elektrike me
shumicé dhe pakicé né terma afatgjaté si

rezultat i formulés sé réné dakord pér
pércaktimin e tarifés té& prodhuar nga
stabilimentit, e cila kontribuon né rritien e

parashikueshmérisé sé kostove té shtetit pér
prokurimin e energjisé elektrike, njéjté sikurse
pér cmimet pér ngrohje gé ofrohen me zbritje né
krahasim me ¢mimet e prodhuesi té rregulluar
té ngrohjes né qytetin e Shkupit.

—rritia e ndjeshme e prodhimit vendas té
energjisé elektrike dhe reduktimi i varésisé nga
importet e energjisé edhe pér kété do té jeté
siguruar forcimin  té blerjes energjisg;

krijimi i njé zinxhiri furnizimi local gé gjeneron
vleré té shtuar dhe té ardhura qé do té jené né
dispozicion té autoriteteve publike nga pagesa



AaHouute n gpyrute C*)I/IHaHCI/ICKI/I O6BpCKI/1 oa
CTpaHa Ha CTpaTellKNOT MHBECTUTOP,

— aHraxupawe Ha OOoMallHM npenpujatnja u
BpaboTyBawe Ha BWCOKOCTPYYEeH Kagap BO
TEeKOT Ha wusrpagbaTta, paboTeweTo U
OOPXYBakeTO Ha NOCTpojkaTa, Kako U
yCBOjyBak€ W guceMuHauumja Ha 3Haewa U
BELUTMHM 3a nMpUMMEHa Ha COBpPEeMEHUTe
TexHonormnm, a Cco Toa co3daBakbe Ha
AOMONHUTENHN paboTHM MecTa BO MOMOLUHUTE
MW CpPOOHM [ejHOCTM BO COrfacHOCT Co
MefyHapoaHaTa npakca;

— OBO3MOXYBak€ Ha NPEeTXO4HO HaBedeHuTe
NpyvaobuBKM Of CTpPaTELLKMOT MHBECTULIMOHEH
MPOEKT LWTO € MOXHO MNOCKOPO Mpeky
peanusauuvja Ha nNpPOEKTOT BO nNpeaBuanuBa
BPEMEHCKa pamka, CO noedukacHn wu
NOeaHOCTaBHN  YMpaBHU nocTankm BO
cornacHoct co 3anoxbute Ha EBponckata
YHuja 3a 3acuneHa noggplika npu passBoj Ha
NPOeKTN 3a cnpoBefyBake Ha WHBECTULMUCKU
MEpPKU 3a eHepreTcka edpnMKkacHOCT U NpomMounja
Ha KOpUCTEHETO Ha eHepruja og OBGHOBMMBU
n3Bopw.

1. OLLEHA HA OPNHAHCUCKUTE
nocneanun on MNPEONIOITOT HA
3AKOHOT BP3 BYLIETOT W [OPYITUTE
JABHN ®MHAHCWNCKW CPE[CTBA

Mo ycnoB Komucujata 3a 3awTtuta Ha
KOHKypeHumjata npu  WUCNUTYBakeTO  Ha
N3BECTYBaHETO 3a NNaHOT 3a JoAeryBake Ha
ApXXaBHa NoOMOLW Aa yTBpAW AeKa Mepkute
COApPXaHU BO W3BECTYBaH€TO MpeTcTaByBaaT
ApkaBHa NOMOL 1 AoAenyBakeTo Ha uctaTa e
A03BONIEHO, 3a crnpoBedyBakwe Ha [lpegnorot
Ha 3akoOHOT ke GugaT noTpebHn UHAHCUCKK
cpeacTsa kou ke ce obesbepat og byueTtoT Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja.

IV.MPOLEHA HA ®PNHAHCUNCKUTE
CPEACTBA NMOTPEBHN 3A
CrNPOBENYBAHE HA  3AKOHOT WU

HAYMHOT HA HMBHO OBE3BE[YBAHE,
KAKO W MNOAJATOUM 3A TOA [OAIU
CrNPOBENYBAHETO HA 3AKOHOT
MNOBJIEKYBA MATEPWUJAITHN OBBPCKWN 3A
OAAENHWN CYBJEKTU

Mpeanor 3aKoHOT 61 Mman UHaHCUCKN
nmnnukaumm Bp3 byyetor Ha Penybnuvka
CeBepHa MakegoHuja nog ycrnos Komucujata
3a 3aWTMTa Ha  KOHKypeHuujata  npu
NCNNTYBaHk-€TO Ha M3BECTYBaweTO 3a MnaHoT
3a gofenyBane Ha ApXXaBHa NOMOLL Aa yTBPAM

e taksave dhe detyrimeve té tjera financiare nga
investitori strategjik; ;

—angazhim i ndérmarrjeve vendase dhe
punésim i kuadrit me ekspertizé té larté né
procesin e ndértimit, punés dhe mirémbajtjes sé
stabilimentit, si dhe pérvetésimin dhe
shpérndarjen e diturive dhe shkathtésive pér
aplikim té teknologjive bashké&kohore, ndérsa
me kété, krijim té vendeve té€ punés né
veprimtarité ndihmése dhe té ngjashme né
pajtim me praktikén ndérkombétare;

— duke mundésuar sa mé shpejt pérfitimet e
sipérpérmendura té projektit té investimit
strategjik pérmes realizimit t& projektit né njé
afat kohor té parashikueshém, me procedura
administrative mé efikase dhe mé té thjeshta né
pérputhje me angazhimet e Bashkimit Evropian
pér mbéshtetie té shtuar né zhvilimin e
projekteve pér zbatimin e masave investive pér
eficencén e energjisé dhe nxitjen e pérdorimit té
energjisé nga burimet e rinovueshme.

lIl. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE TE
PROPOZIM-LIGJIT MBI BUXHETIN DHE
MJETET TJERA PUBLIKE FINANCIARE

Me kusht qé& Komisioni pér Mbrojtien e
Konkurrencés gjaté shqyrtimit t& njoftimit té
planit t&¢ dhénies sé& ndihmés shtetérore té
konstatojé se masat e pérfshira né njoftim
pérbéjné ndihmé shtetérore dhe dhénia e saj
lejohet, zbatimi i Projektligjit do té kérkohen
mjete financiare gé do té€ sigurohen nga Buxheti
i Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT DHE
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, SI DHE TE
DHENA PER ATE NESE ZBATIMI | LIGJIT
IMPLIKON DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE CAKTUARA

Ligji i propozuar do té& kishte implikime
financiare né Buxhetin e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut me kusht gé Komisioni
pér Mbrojtjen e Konkurrencés gjaté shqyrtimit té
njoftimit pér planin pér dhénien e ndihmés
shtetérore té konstatojé se masat e pérfshira né



[leka MEepKUTe CoapXaHW BO W3BECTyBaHeTO
npeTcTaByBaaT ApXKaBHa rnomoLu n
[04enyBakeTO Ha UcTaTa e [03BONEHO.

V. [OOHECYBAHSE HA 3AKOHOT 10
CKPATEHA MNOCTATIKA

CornacHo uneH 170 og [JenoBHUKOT Ha
CobpaHneto Ha  Penybnuka  CeBepHa
MakegooHunja ce npeanara 3akoHOT fa ce
AOHece Mo ckpaTeHa nocranka of npuynHa LWTo
He e BO npawarke 06eMeEH M CNOXEH 3aKOH.

njoftim pérbéjné ndihmé shtetérore dhe lejohet
dhénia e saj.

V. MIRATIMI | LIGJIT ME PROCEDURE TE
SHKURTUAR

Né pajtim me nenin 170 té Rregullores sé
Kuvendit té Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut propozohet gé ligjit t& miratohet me
proceduré té shkurtuar pér shkak se nuk béhet
fjalé pér ligj véllimor dhe té ndérlikuar.



MNPEONOI - SBAKOH
3A PEAIIM3ALINJA HA CTPATELWLKKUOT
WHBECTULUWMOHEH MNMPOEKT MUTUINMHEOC
KOrEHEPATUMBHA MNOCTPOJKA CKOINJE

l. onuwTum oarPEANBN

MpeameT Ha ypeayBake

UneH 1
Co 0BOj 3aKOH Ce ypedyBa peanusauujata Ha
CcTpaTeLLKnoT WHBECTULMOHEH npoekT
SJMUTUIIMHEOC KoreHepaTMBHa mnocCTpojka

Ckonje* (BO HaTaMOLLHMOT TEKCT: CTpaTELLKNOT
WHBECTULMOHEH NPOEKT) NpeKy yTBpAyBake Ha
npaBata W OOBPCKATE Ha CTpaTeLKuUOT
nHBectuTop, [pywTBO 3a NPOU3BOACTBO Ha
enexkTpmyHa n TOMNSIMHCKA eHeprvja
MUTUNMHEOC OOOEJ Ckonje, co eANHCTBEH
MaTMyeH ©Opoj Ha cybjektor 7589956 u
eanHCcTBEH fgaHodeH 6poj 4080022606075 (Bo
HaTaMOLUHWNOT TEKCT: cTpaTeLLKnoT
MHBECTUTOP) M Ha Bnagata Ha Penybnuka
CeBepHa MakefoHuja (BO HATaMOLUHNOT TEKCT:

Bnaparta), HagnexHute [OpXKaBHM OpraHu,
eQuHUUMTE Ha FoKanHaTa  camoyrnpasa,
opraHuTe Ha eduMHUUWUTE Ha fokanHaTta

camoynpasa v NpaBHUTE NuLa BO LieNIocHa unm
AOMMHaHTHA, JAWPEKTHA WNWU  MHAUPEKTHA,
conctBeHocT Ha  Penybrnuka  CeBepHa
MakegoHunja wnuM egvHMUMTE Ha noKanHaTta
camoynpaBa, BO BpcCKka €O nocTankute 3a
n3gaBawbeTo, 0400pyBaH-€TO, YCBOjyBaAHETO U
AOHEeCyBak-€TO Ha OffyKuTe, peLleHunjaTa,
Ao3BonuTe,  nuueHuuTe,  OBNacTyBawaTa,
noTBpaute, opobpeHunjata, COrnacHoOCTUTE U
ApyrmTe LOKYMEHTU W aKTW, BKIYYUTESTHO WU
CKny4yBaweTO Ha noTpebHuTe JoroBopu 3a
peanusauujata Ha CTpaTeLwKnoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT, Kako M BO BpCKa CO
ocTaHaTUTe MOBP3aHU MNpallaka Of 3HayYeHe
3a  CcnpoBedyBakeTO  Ha  CTpaTeLlkuoT
WHBECTULMNOHEH MPOEKT.

lMpumMeHa Ha 3aKoHOT

UneH 2
(1) 3a notpebute Ha peanusaumjata Ha
CTpaTELLKMOT UHBECTULMOHEH NPOEKT KOojallTo
npeTcTaByBa jaBeH WHTEpec W BKy4yBa
nsrpagba Ha 00jekT oA jaBeH M CTpaTeLuku

PROPOZIM- LIGJ
PER REALIZIMIN E PROJEKTIT
STRATEGJIK TE INVESTIMEVE
STABILIMENTI E KOGJENERIMIT
MYTILINEOS SHKUP

|. DISPOZITATE PERGJITHSHME

Lénda e rregullimit

Neni 1

Me kété ligj rregullohen realizimi i projektit
investues strategjik “MYTILINEOS Stabiliment
Kogjenerimi  Shkup” (né tekstin e métejmé:
projekti strategjik investues) me pércaktimin e
té drejtave dhe detyrimeve té investitorit
strategjik MYTILINEOS HEAT AND POWER
GENERATION DOOEL SHKUP, me numér
unik té regjistrimit 7589956 dhe numér unik
tatimor 408007256 ( né tekstin e métejmé:
investitori strategjik) dhe t& Qeverisé sé
Republikés s& Magedonisé sé Veriut (né tekstin
e métejmé: Qeveria), organeve kompetente
shtetérore, njésité e vetégeverisjes lokale,
organet e njésive té vetéqeverisjes lokale dhe
personat juridiké né térési ose shumicé, direkte
ose indirekte, pronési e Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut ose e njésive té
vetéqeverisjes lokale, lidhur me procedurat pér
nxjerrjen, miratimin, miratimin dhe miratimin e
vendimeve, rezolutat, lejet, licencat,
autorizimet, certifikatat, miratimet, pélgimet.
dhe dokumente dhe akte té tjera, duke pérfshiré
lidhjen e marréveshjeve té nevojshme pér
realizimin e projektit t&€ investimit strategjik, si
dhe lidhur me ¢éshtjet e tjera té réndésishme
pér zbatimin e projektit t& investimit strategjik.

Pérgatitja e ligjit

Neni 2
(1) Me qéllim té realizimit té projektit strategjik
investues i cili paraget interes publik dhe
pérfshin ndértimin e objekteve me interes publik
dhe strategjik, ky ligj do t& zbatohet si ligj i



WHTEpec, OBOj 3aKOH Ce [MpUMEeHyBa Kako
nocebeH 3aKOH CO KOj Ce UCKIyYyBa npuMeHara
Ha Opyryv 3aKOHM M MPOMMCU BO LENOCT UMu
AenyMHO BO OAHOC Ha npallakaTa ypeaeHu co
OBOj 3aKOH.

(2) AKO CO 0OBOj 3aKOH MOWHaKy He € ypeaeHo,
Ha peanusauuvjata Ha cTpaTeLLKnoT
WHBECTULMOHEH TMPOEKT WU  CTpaTeLwKunoT
WHBECTUTOP Ce nNpUMEeHyBaaT oOcCTaHaTuTe
3aKOHM 1 NPOMUCHK.

Onunc Ha CTpaTeLllKNOT MHBECTULNOHEH MPOEKT

UneH 3

(1) CTpaTeLLKmMoT MHBECTUTOP MMa EKCKITy3UBHO
npaBoO Ha CTPaATEWKUOT  MHBECTULMOHEH
NPOeKT, LWTO  BKAyYyBa  NPOEKTUpPaH-E,
uHaHCUparwe,  ocurypyBawe,  u3rpagba,
COMNCTBEHOCT, ynpaByBawe W OApXyBake Ha
nocTpojka 3a KoMOMHMPaHO MPOM3BOACTBO Ha
eneKkTpuyHa n TONSIMHCKA eHepruja,
BKNYyYYyBajKU M HEj3BUHUTE [OOMOSHUTENHN W
MOMOLLUHN CUCTEMM, CO BKYMHa WMHCTpanupaHa
MokHocT of 130-165 MW, n 90-105 MW, (Bo
HaTaMOLIHNOT TEKCT: MOCTPOjKa), Kako U cuTe
apyrn  objektn, onpema, WHpacTpyKTypa,
NOABWXHN N HEOBWXHW CTBapu noTpebHn 3a
narpagba wn  coogBeTHa  ynotpeba Ha
nocTtpojkaTa.

(2) CTpaTeLwKMoT MHBECTULIMOHEH NPOEKT Ke ce
peanuaupa Ha nogpadjeTo Ha onwTuHa [asu
babGa, Ha npocTtop m3bpaH unm ogobpeH of
CTpaTeLKNOT WHBECTUTOP W onpedeneH co
ypbaHuCTMYKM nNnaH 3a nogpadja v rpagdu oa
ApXXaBHO 3Hayewe (BO HaTaMOLLUHMOT TEKCT:
ypbaHUCTMYKMOT NfiaH) CO KojLUTO 0COBEHO Ke
ce ypeau rpaHuuata Ha nnaHcKMoT ondar,
rpaHMuaTa Ha nnaHepckuTe eavHMuM  Ha
HaMeHa Ha 3emjuWwTeTo 1 rpagbuTe, HameHa Ha
3emjuTeTO CO ycrnoBu 3a rpapba, AetanHa
perynauuwja co ycrnoBu 3a rpagewe W 3a
ypeayBahe Ha 3eMjULLITETO, NMAaHCKO peLleHne
Ha coobpakajHaTa NHppacTpykTypa,
eneKTpoeHepreTckMTe BOAOBM U NPOAYKTOBOAM
(racoBogn, HadgTOBOAM, TOMMOBOAM), KaKO W
apyrm ogpegbw n nogatoum noTpebHu 3a
nnaHckuTe pelleHvja 3a peanus3auvja Ha
CTPaTELLKNOT MHBECTULIMOHEH MPOEKT.

(3) CrnpoBenyBakeTo Ha  CTpaTELIKUOT
WHBECTULWOHEH TMpOeKT € Cco uen pga ce
cosgagaT MOXHOCTH 3a:

1) NOCTWUrHyBak-€ Ha LennTe Ha NnonuTrKaTa 3a
eHepreTcka TpaHsuuuja npeky nopobpysarse

vecanté me té cilin plotésisht ose pjesérisht
pérjashtohet zbatimi i ligjeve dhe rregulloreve
tiera. lidhur me c¢éshtjet e rregulluara me kété

ligj.

(2) Nése me kété ligj nuk éshté rregulluar
ndryshe, pér realizimin e projektit investues
strategjik dhe investitorit strategjik zbatohen
ligjet dhe dispozitat tjera.

Pérshkrimi i projektit té investimit strategjik

Neni 3

(1) Investitori strategjik ka té drejté ekskluzive
pér projektin e investimit strategjik, i cili pérfshin
projektimin, financimin, sigurimin, ndértimin,
pronésing, funksionimin dhe mirémbaijtjen e njé
termocentrali t¢ kombinuar té€ ngrohjes dhe
energjisé elektrike, duke pérfshiré sistemet e tij
ndihmése dhe ndihmése, me njé total té
instaluar. kapacitet prej 130-165 MWe dhe 90-
105 MWth (né tekstin e métejmé: stabilimenti),
si dhe té gjitha objektet e tjera, pajisjet,
infrastruktura, pasurité e luajtshme dhe pasurité
e paluajtshme té nevojshme pér ndértimin dhe
pérdorimin e duhur té stabilimentit.

(2) Projekti strategjik investues do té realizohet
né zonén e komunés sé& Gazi Babés, né
hapésirén e pérzgjedhur ose miratuar nga
investitori strategjik dhe e pércaktuar me plan
urbanistik pér zonat dhe objektet me réndési
shtetérore (né tekstin e métejmé: plani
urbanistik) i cili do té rregullojé posacérisht
kufirin e fushés planifikuese, kufirin e njésive
planifikuese té géllimit té tokés dhe ndértesave,
géllimin e tokés me Kkushte pér ndértim,
rregullimin e detajuar me kushtet pér ndértimin
dhe rregullimin e toké&s, zgjidhjen planifikuese
pér infrastrukturén e trafikut, linjat e energjisé
elektrike dhe linjat e prodhimit (gazsjellésit,
naftésjellésit, tubacionet e ngrohjes) si dhe
dispozitat dhe té dhénat e tjera t& nevojshme
pér zgjidhjet planifikuese pér realizimin e
projektit strategjik investues.

(3) Zbatimi i projektit strategjik investues ka pér
géllim krijimin e mundésive pér:

1) arritja e géllimeve té politikés pér tranzicionin
energjetik duke pérmirésuar fleksibilitetin e
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Ha dnekcubunHocTa Ha  CUCTEMOT Aa
WHTErpupa noeeke KanauuTeTn Ha OGHOBMMBU
M3BOPU Ha eHepruja Bp3 ocHoBa Ha 6asHa
eHeprvja npousBegeHa nMpeky CTpaTeLlknoT
WNHBECTULNOHEH NpOeKT, o6e3benyBar-e
CUFYpHOCT BO CHabayBaweTo CO eHepruja
npeky 3ronemyBsare Ha AOMaLLHOTO
NpoM3BOACTBO Ha  eHepruja, Kako U
NOTTUKHYBake 3awTea Ha npuMapHa W
vHanHa eHeprmja kako nocneguua Ha
3ronemeHara edmkacHocCT Ha
BMCOKOE(MKACHNTE KOMOMHMPaHN NOCTPOjKK.

2) 3awTnTa Ha jaBHOTO 34paBsje U XMBOTHAaTa
cpeaMHa wn  ybrnaxyBake Ha KnumaTckute
NPOMEHU of HeraTUBHUTE BMWjaHWja npu
BPLUEHETO Ha EeHepreTckute AejHOCTU Mpeky
3aMeHa Ha KanauuMteTuTe Ha JUrHUT COo
Kanaumtetm Ha rac wu nogobpyBawe Ha
eHepreTckaTa edunkacHocT npeky
3rofiemyBarb€e Ha KanauuteTuTe 3a LeHTpasnHo
rpeemne.

3) sronemMyBawe Ha FOKanHUOT EKOHOMCKMU
nopacT, MpeKy BOCMNOCTaByBahke€ Ha CTpaHCKa
AVpEeKTHa uHBecTUUMja U obesbenyBarwe Ha
MOXHOCTU 3a nokanHu cHabayBauw,
nogmaesenyBayn, n BpaboTteHu Bo cute dasm o
peanu3auujaTa Ha cTpaTeLlknoT
MHBECTULMOHEH MPOEKT.

1. PEAJIMSALWNJA HA
CTPATEWKWNOT
MHBECTULUWMOHEH MPOEKT

[loroBop 3a cTpaTeLLK UHBECTULIMOHEH
NPOeKT

UneH 4

(1) Brapata w®n cTpaTewknoT WHBECTUTOP
cknydvyBaart Aorosop 3a cTpaTeLlkn
WHBECTULNOHEH MPOEKT KOj € COCTaBeH Aden Ha
OBOj 3aKOH (BO HaTaMOLLHMOT TEKCT: LOroBOPOT
3a CTpaTelkn WHBECTULMOHEH [POEKT), CO
BpemeTpaewe o 30 roguHM U MOXHOCT 3a
NPOAOMXKYBake N pacKkMHyBake Ha Ha4yuH U
noA ycrnosu yTBpAEHUW BO CaMMOT JOroBop 3a
cTpaTeLlkn NHBECTULNOHEH NPOEKT.

(2) Bo cornacHocT co 3aKkOHOT 3a CTpaTeLlku

MHBECTULUK BO Peny6nvka CeBepHa
MakenoHuwja, [OroBopoT 3a  CTpaTeLlluku
NHBECTULNOHEH npoexT m ypeaysa

3a0JDKUTENHUTE efnneMeHTn LWTOo Tp668 aa m
coapXn n oCtaHatTuTe npawaka o4 3Ha4dYeHe

sistemit pér té integruar mé shumé kapacitete
té burimeve té rinovueshme té energjisé né
bazé té ngarkesés bazé té gjeneruar nga
projekti investues strategjik, duke siguruar
siguri né furnizimin me energji pérmes rritjes sé
prodhimit vendas té energjing, si dhe nxitjen e
kursimeve t€ energjisé primare dhe
pérfundimtare pér shkak t& normave té rritura té
efikasitetit t€ impianteve té€ kogjenerimit me
eficence té larté.

2) mbrojtja e shéndetit publik dhe mjedisit dhe
zbutja e ndryshimeve klimatike nga ndikimet
negative gjaté kryerjes sé aktiviteteve
energjetike duke zévendésuar kapacitetin e
linjitit me kapacitetin e gazit dhe duke
pérmirésuar efikasitetin energjetik pérmes
zgjerimit té kapaciteteve pér ngrohje gendrore.

3) rritia e rrites ekonomike vendase, duke
pérbéré njé investim té€ huaj direkt dhe duke
ofruar mundési pér furnitorét, nénkontraktorét
dhe punédhénésit vendas né té gjitha fazat e
zbatimit té projektit t& investimit strategjik.

[I. REALIZIMI | PROJEKTIT
TEINVESTIMEVE STRATEGJIKE

Marréveshja e projektit té investimit strategjik

Neni 4

(1) Qeveria dhe investitori strategjik lidhin
marréveshje pér projektin e investimit strategjik,
e cila éshté pjesé pérbérése e kétij ligji (né
tekstin e métejmé: marréveshja pér projektin
strategjik investues), né kohézgjatje prej 30
vietésh dhe me mundési t€ vazhdimit ose
pérfundimit né ményré dhe sipas kushteve té
pércaktuara né veté marréveshjen e projektit té
investimit strategjik.

(2) Né pajtim me Ligjin pér investime strategjike
né Republikén e Magedonisé sé Veriut, me
marréveshjen e projektit investiv strategjik
rregullohen elementet e detyrueshme qé duhet
té pérmbajné dhe ¢éshtjet tiera me réndési pér
realizimin e projektit strategjik investiv.



3a peanusauuvjata
WHBECTULMOHEH MPOEKT.

Ha CTpaTeLlKnoT

(3) 3a nameHun n gonosiHyBaka Ha 4OroBOpoT 3a
CTpaTeLLKn MHBECTULMOHEH NpoekT BrnagaTa u
CTpaTELLKMOT MHBECTUTOP CKIy4vyBaaT aHekc
KOjLLTO MMa nNpaBHO AEjCTBO U Ce NPUMEHYBa No
BMneryBaweTO BO CUIa Ha 3aKOHOT CO KOjLITO ce
BpLIAT COOABETHN U3MEHU N OOMOSHyBaka Ha
OBOj 3aKOH.

(4) Mo wuckny4yok og ctaBoT (3) Ha OBOj YSEH,
aHeKcoT Ha [JOoroBopoT 3a  CTpaTeLUKu
WNHBECTULMOHEH NPOEKT KOjLUTO Ce O4HEeCyBa Ha
M3MeHa WnM [JOMOJSIHyBake Ha MNNaHoT 3a
NMOArOoTOBKA WM peanu3aumja Ha CTpaTeLlKnoT
WHBECTULUMOHEH MNPOEKT W  COOABETHUTE
[AOroBOPHM oApeabu 3a KOHKPETHUTE POKOBW,
NPOMEHa Ha CTpaTEeLKNOT WHBECTUTOP BP3
OCHOBa Ha AMPEKTEH AOroBOp O YNeHoT 5,
cTaB (2) of, OBOj 3aKOH, MPOMeHa BO OAHOC Ha
KaTacTapckute  napuenu BO  CcryyauTe
HaBeQeHNn BO [OOrOBOPOT 3a CTpaTeLuku
WHBECTULUMNOHEH MPOEKT M OBOj 3aKOH, WUnu
NpoOoSKyBake Ha MepuoaoT Ha BaXXHOCT Ha
AOrOBOPOT 3@ CTpaTelKM WHBECTULMOHEH
NPOEKT N OCTaHaTUTE POKOBU BO NpeaBuaeHnUTe
criyqam 3a HMBHO NPOAOITKYBaHe, UMa NpaBHO
AejCTBO M OTNOYHYBa [a Ce NpMMeEHyBa Ha
AEHOT onpeaeneH BO OAfykaTta 3a CKiyvyBake
Ha aHEeKCOT Ha [JOoroBOpOT 3a CTpaTeLuku
WHBECTULMOHEH MPOEKT, AOHECEHA O CTpaHa
Ha Bnapara.

CDVIHaHCI/lpaI-be Ha CTpaTEeLKNoT
MHBECTULIMOHEH NPOEKT

YneHn 5

(1) BpegHocTa Ha kanuTanoTt 3a peanusauuja
Ha CTPaTEeLKNOT MHBECTULMOHEH MPOEKT, Noj
ycrnoBute npeaBugeHu BO  OOroOBOPOT  3a
CTpaTelKkn  WMHBECTULUMOHEH  MPOEKT, ce
npoueHyBa paeka ke wusHecysa 290.000.000
eBpa, KonwTo Ke buaat 06e3beneHn og cTpaHa
Ha CTpaTEeLKNOT WHBECTUTOP Of MNpUBaTHU
cpencTBa, BKiy4vyBajku cpeactsa obesbeneHu
on KomepuujanHu GaHku, GaHkM 3a passoj,
MeryHapoaHu rHaHCUCKK NHCTUTYLUN,
WHBECTULUMOHN  (POHOOBM U MPUBATHU
WHBECTUTOPU N MOXE Aa BKMy4YM U JONT U BIOr
BO OPYLUTBOTO.

(2) Mo BGapare Ha cTpaTeLlKMoT UHBECTUTOP,
Bnagpata cknydyBa OMPEKTHW  [OroBOPU
nobapanu on 3aemMopaBaunTe 3a

(3) Pér ndryshimet dhe plotésimet e
marréveshjes pér projektin investues strategjik,
Qeveria dhe investitori strategjik hyjné né aneks
i cili ka fugi juridike dhe zbatohet pas hyrjes né
fugi té ligjit me té cilin béhen ndryshime dhe
plotésime pérkatése té kétij ligji.

(4) Me pérjashtim nga paragrafi (3) i kétij Neni,
shtojca e marréveshjes pér projektin investiv
strategjik qé ka té€ bé&jé me ndryshimin ose
plotésimin e planit pér pérgatitjen dhe realizimin
e projektit investues strategjik dhe dispozitat
pérkatése kontraktuale pér afatet specifike.
ndryshimi i investitorit strategjik né bazé té
marréveshjes sé& drejtpérdrejté nga neni 5
paragrafi (2) i kétij ligji, ndryshimi i ngastrave
kadastrale né rastet e pérmendura né
marréveshjen pér projektin investues strategjik
dhe né kété ligj, ose vazhdimi i vlefshmérisé.
afati i marréveshjes sé projektit t&€ investimit
strategjik dhe afatet e tjera né rastet e
parashikuara pér zgjatjen e tyre, ka fuqi juridike
dhe zbatohet nga dita e pércaktuar né vendimin
pér hyrjen né& aneksin e marréveshjes sé
projektit té& investimit strategjik, t&€ miratuar nga
Qeveria.

Financimi i projektit té investimit strategjik

Neni 5

(1) Vlera e kapitalit pér realizimin e projektit té
investimit  strategjik, sipas kushteve té
parashikuara né marréveshjen e projektit té
investimit  strategjik, vlerésohet té& jeté
290,000,000 euro, té cilat do té sigurohen nga
investitori strategjik nga fondet private, duke
pérfshiré fondet, siguruar nga bankat tregtare,
bankat e zhvillimit, institucionet financiare
ndérkombétare, fondet e investimeve dhe
investitorét privaté, dhe mund té pérfshijé si
borxhin ashtu edhe kapitalin.

(2) Me kérkesé té investitorit strategjik, Qeveria
lidh marréveshje té& drejtpérdrejta t& kérkuara
nga huadhénésit pér té siguruar financimin nga
paragrafi (1) i kétij neni.
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obes3benyBare Ha PUHAHCMpPAH-ETO O CTaBOT
(1) Ha 0BOj YneH.

PokoBu 3a peanusauuja Ha cTpaTewKknoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT

UneH 6

(1) CTpaTeLlLKMOT NHBECTUTOP Ha CBOj TPOLLUOK
m npubaByBa cuTe NOTPeBGHU  ognyKu,
pelleHnja, A403BONN, NULEHUMN, OBNacTyBawa,
noTeBpan, opgobpeHunja, cornacHoCcT W Opyrun
AOKYMEHTM W aKkTu 3a peanusauuvjata Ha
CTpPaTELLKMOT MHBECTULMOHEH MNPOEKT KOu ce
obBpcka Ha CTpaTelKNoT WHBECTUTOP OA
AOroBOPOT 3@ CTpaTelKn WHBECTULMOHEH
NPOEKT.

(2) Cute nocTanku Bo Bpcka Co peanusauuvjata
Ha CTpaTeLlKnoT WHBECTULIMOHEH TMpPOEeKT ce
NTHN N NPUOPUTETHN.

(3) Opranute n nuuata of 4neHot 1 o4 oOBOj
3aKOH Ce [JO/MKHW HaBpeMeHoO fJa M
cnpoBedyBaaT [ejcTBaTa BO paMKM Ha CBOUTe
HaanexHocTn co uen HaBpeMeHO
peanusvpame Ha cTpaTeLuKknoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT COrfacHO OBOj 3aKOH,
AOroBOpPOT 3@ CTpaTelkn WHBECTULMOHEH
NpoeKT, akTuTe Ha Bnagata co kou ce ypeayBa
HaYMHOT Ha NOAroToBKa W peanu3auuja Ha
CTpPaTELLKNOT WHBECTULMOHEH MPOEKT, Kako U
nponucute of obnacta Ha eHepreTukara,
XMBOTHaTa cpeavHa, NPOCTOPHOTO n
ypbaHMCTMYKO nnaHupawe, ypedyBawe Ha
NpPoCTOpOT, rpageXHoTo 3emjuiTe,
3eMjofenckoTo 3emjuLuTe, Kora CoO OBOj 3aKOH
He e NouHaKy ypeaeHo.

(4) Ako gpyr nponuc He npensuayBa NOKPaToOK
pOK, opraHuTe U nuuarta of 4neHot 1 o oBoj
3aKOH ce JOMKHM Nno cnyxbeHa gomxkHocT, 6e3
HaZOMECTOK da M gocrtaBaT BO paMKM Ha
nocTtankute oA 4yneHoT 1 o4 OBOj 3aKOH cuTe
nogarouu, MHopMaumm U MUCNEHa 04 HUBHA
HagnexHocT Bo pok og 10 paboTHM geHa of
AeHOT Ha npuemoT Ha 6GapaweTo, a BO
CMPOTMBHO €BEeHTyanHuTe LWTeTn, HacTaHatu
nopaan HegocTaByBaweTO Ha nogaTtouuTe,
WHGOpMaLMNTE WU MUCIIEHETO CE Ha HUBEH
ToBap.

(5) HenoctanyBaweTo Ha opraHute v nuuarta
04 4neHoT 1 of OBOj 3aKOH BO COrflaCHOCT CO
cTaBoT (4) Ha OBOj 4neH He ce cmeTa 3a
npemMonyeHo HecornacyBawbe nunm
HeogobpyBahe M He ro cnpedvyBa NpouecoT Ha

Afatet pér realizimin e projektit té€ investimit
strategjik

Neni 6

(1) Investitori Strategjik me shpenzimet e veta
merr té gjitha vendimet, rezolutat, lejet, licencat,
autorizimet, certifikatat, miratimet, pélgimet dhe
dokumentet e tjera dhe aktet pér realizimin e
projektit t€ investimit strategjik, t& cilat jané
obligim i investitorit strategjik né marréveshjen
e projektit té investimit strategjik.

(2) Té gjitha procedurat né lidhje me realizimin
e projektit strategjik investiv jané urgjente dhe
kané prioritet.

(3) Organet dhe personat nga neni 1 i kétij ligji
jané té detyruar t'i zbatojné me kohé veprimet
nga kompetencat e tyre me qéllim té realizimit
me kohé té projektit investues strategjik né
pajtim me kété ligj, marréveshjen pér projektin
investiv strategjik, aktet. té Qeverisé qé
rregullon ményrén e pérgatitjes dhe realizimit té
projektit strategjik investues, si dhe rregulloret
né fushén e energjisé, mijedisit, planifikimit
hapésinor dhe urbanistik, zhvillimit t€ tokés,
tokés ndértimore, tokés bujgésore, kur nuk
éshté e rregulluar, ndryshe me kété lig;.

(4) Nése me aktin tjetér nuk éshté paraparé afat
mé i shkurtér, organet dhe personat nga neni 1
i kétij ligji jané té detyruar sipas detyrés zyrtare,
pa kompensim gé né proceduré nga neni 1 i
kétij ligji t'i sigurojné té gjitha té dhénat,
informatat dhe mendimet brenda kompetencén
e tyre brenda njé afati prej 10 ditésh pune nga
dita e marrjes sé kérkesés, pérndryshe démet e
mundshme, té ndodhura pér shkak té
mosdhénies sé té dhénave, informacionit ose
opinionit jané barré e tyre.

(5) Mosveprimi i organeve dhe personave nga
neni 1 i kétij ligji né pajtim me paragrafin (4) té
kétij neni, nuk konsiderohet si mospajtim ose
mosmiratim i heshtur dhe nuk e pengon
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n3gaBame, [OHECYBate WM YCBOjyBak€ Ha
KOHKPETHUOT JIOKYMEHT U1 aKT.

(6) AkO BO paMKK Ha nocTankute of YneHoT 1
O4 OBOj 3akoH noTpebHa e ogpeneHa
cornacHocT unu ogobpyBsate 3a aa ce usgage,
AOHece Unu ycBou NOTpebHMOT JOKYMEHT nnm
aKT 3a peanusaumjata Ha CTpaTeLuKnoT
WHBECTULMOHEH MpOEKT, Cce cMmeTa [Jeka
TakBaTa cornacHocT wnu opobpyeawe ce
AadeHu Kora opraHuTe u nuuarta of yneHot 1
Of, OBOj 3aKOH He MCTakHane nNpuroBop BO POK
of aecet paboTHN AeHa O OEHOT Ha nNpyeM Ha
OapakeTo unuM BO KOj OGWUNO MNOKPaTOK POK
NMPVMMEHNMB COrfacHoO ApYyr Nponuc.

(7) Bo pamkn Ha nocTtankuTe of 4neHoT 1 oA
OBOj  3aKOH, nogHeceHute Oaparkba W
AOKYMeHTalumja ce cMeTaaT 3a KOMMMETHW,
OAHOCHO MOTMNOSIHM KOra He e nobapaHo oA
CTpPaTELLKMOT WMHBECTUTOP NOAHECyBawe Ha
KakBa Ouno pgononHuTenHa uHdopmauuja
n/unn JOKYMEHTU BO POK 04 NeT paboTHU geHa
O NMpUEMOT Of CTpaHa Ha opraHuTe u nuuaTta
04 4neHoT 1 04 0BOj 3aKOH, NN AECET AeHa o4
nogHecyBake€TO O CTpaHa Ha CTpaTeLKunoT

WHBECTUTOP, Ha TakBoTO Oapawe unu
AOoKyMeHTauuja.
(8) Brapata [pgoHecyBa nporpama  3a

ypegyBakbe Ha HA4MHOT Ha MOAroToBKAa W
peanusaumja Ha CTpaTEeLKNOT MHBECTULIMOHEH
NPOEKT, BP3 OCHOBA Ha NaHOT 3a NOAroTOBKa U
peanu3auuvja Koj € npunor Ha AOoroBopoT 3a
CTpaTELLKN MHBECTULMOHEH NPOEKT.

MHaycTpucka 3oHa ,EHepruja Ckonje”

Ynen 7

(1) OvpekumnjaTta 3a TEXHONOLLKN UHAYCTPUCKU
pasBoOjHN 30HM (BO HaATAMOLUHMOT TEKCT:
OunpekunjaTta) goctaByea go Brnagara npegnor
3a OCHOBak-e Ha MHOYCTpUCKa 30Ha COrnacHo
3aKOHOT 3a MHOYCTPUCKM — 3eNleHn 30HM CO
Ha3uB ,EHeprnja Ckonje“, BO pok og ngecet
paboTHM geHa oO  [OoHecyBaweTo  Ha
yp6aHNCTMYKMOT NNnaH.

(2) Bo pok of geceT geHa of NogHecyBaweTO
Ha MpeanoroT 3a OCHOBawE Ha MHAYCTpUCKa
30Ha Ha [Qupekumjata of ctaB (1) Ha OBOj YNeH,
HO He nogouHa og 14 meceum of OEHOT Ha
CKNyyyBawe€ Ha [OOroBOPOT 3a CTpaTeLlku
WHBECTMUMOHEH npoekT, Bnapata poHecyBa
o4fyKa 3a OCHOBah€ Ha MHOYCTpuCKaTa 30Ha
.EHeprunja Ckonje“ n o6e3benyea 3aBpLuyBaHe

procesin e nxjerrjes, miratimit ose nxjerrjes. té
dokumentit dhe aktit té caktuar.

(6) Nése né procedurat nga neni 1 i kétij ligji
éshté i nevojshém pélgimi ose miratimi gé té
nxirret, miratohet ose miratohet dokumenti ose
akti i nevojshém pér realizimin e projektit
investiv strategjik, konsiderohet se ai pélgim
ose miratim. jepen kur organet dhe personat
nga neni 1 i kétij ligji nuk kané kundérshtuar
brenda dhjeté ditéve té€ punés nga dita e
pranimit té kérkesés ose brenda ndonjé afati mé
té shkurtér té zbatueshém né& pajtim me
rregulloren tjetér.

(7) Né procedurat nga neni 1 i kétij ligji, kérkesat
dhe dokumentacioni i paragitur konsiderohen té
plota, pérkatésisht té plota, kur nga investitori
strategjik nuk kérkohet dorézimi i ndonjé
informacioni dhe/ose dokumenti shtesé brenda
pesé bizneseve. ditéve nga marrja né dorézim
nga organet dhe personat e pérmendur né
nenin 1 té& kétij Ligji, ose dhjeté dité nga
dorézimi nga investitori strategjik, i késaj
kérkese ose dokumentacioni.

(8) Qeveria miraton program pér rregullimin e
ményrés pér pérgatitien dhe realizimin e
projektit investues strategjik, né bazé té planit
pér pérgatitien dhe realizimin, i cili éshté shtojcé
e marréveshjes pér projektin strategjik investiv.

Zona Industriale “Energji Shkup”

Neni 7

(1) Drejtoria pér Zonat Zhvillimore Teknologjike
Industriale (né tekstin e métejmé: Drejtoria) i
paraget Qeverisé propozim pér themelimin e
zonés industriale né pajtim me Ligjin pér zonat
industriale - té gjelbra me emrin “Energjia
Shkupi”, né afat prej dhjeté ditésh pune nga
miratimi i planit urbanistik.

(2) Qeveria né afat prej dhjeté dité nga dorézimi
i propozimit té Drejtorisé pér themelimin e zonés
industriale nga paragrafi (1) i kétij neni dhe jo
mé voné se 14 muaj nga data e nénshkrimit té
marréveshjes pér projektin strategjik investiv.
Vendim pér themelimin e Zonés Industriale
“Energji Shkup” dhe siguron pérfundimin e té
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Ha cuTe noBp3aHM pabGoTu BO COMMacHOCT CO
[IOrOBOPOT 3a CTpaTellkM WHBECTULMOHEH
MPOEKT.

(3) Bo pok og egeH mecel o4 AOHeCcyBahe Ha
oanykaTa 3a OCHOBaw-€e Ha MHaycTpuckaTa 3oHa
.,EHeprunja Ckonje“ og ctaBoT (2) Ha OBOj YrlEH,
[vpekunjata goHecyBa:

1) oanyka 3a yTBpayBake Ha paboTtute oA
yneH 12, ctas (5) oa 3aKkOHOT 3a UHOYCTPUCKU
- 3eI1eHN 30HU U

2) TapuHWK 3a yTBpAyBake Ha BUCUHATa Ha
HagoMecTouuMTe 3a ycryrmte Kou rv gasa BO
nHOycTpuckaTa 3oHa ,EHepruja Ckonje.

Marpagba Ha nocTpojkaTa

UneH 8
(1) Bo pok og geceT paboTHM OeHa o NpMemMmoT
Ha noTnonHoto 6apakbe Ha CcTpaTeLwkuoT
uHBectTuTop, [Adupekumjata ro  cknydvyBa
AOroBOpOT 3a AONroTpaeH 3akyn Koj e npuror
Ha OOroBoOpOT 3a CTpaTelKu MHBECTULUMOHEH
NPOEKT, N0 NpeTxofHa cornacHocT og Bnagara.

(2) OBnactyBatbe 3a nsrpagba Ha eHepreTcku
objektn og uneH 52, ctae (1) og 3akoHOT 3a
eHepreTMka He e noTpebHo 3a marpagba Ha
nocTpojkaTa, NpMLTO ycroBuTe 3a n3rpagba Ha
nocTpojkata ce yTBpayBaaT BO AOroBOPOT 3a
CTpaTeLUKN MHBECTULNOHEH NPOEKT.

(3) OpobpeHnjaTa, pelweHnjaTa n gpyruTe aktm
noBp3aHW CO TrpageweTo BO paMKM Ha
CTPaTELKNOT MHBECTULMOHEH MpPOEKT ce
n3gaBsaaT Ha CNegHNOT HauMH:

1) opobpeHune 3a 3ano4yHyBawe Ha
noaroTBUTENHN paboTn BO POk 04 NeT paboTHM
AeHa oA NpuMeMoT Ha MOTNonHoTo 6apare Ha
CTpaTeLLKNOT NHBECTUTOP;

2) opobpeHue 3a rpagere Ha nocrpojkaTta
poK of AeceT paboTHU AeHa of NpuemoT
Gapate Of CTPaTelKMOT WHBECTUTOP

KoMnneTHa [OKyMeHTauuja npeaBuaeHa

3aKOHOT 32 UHAYCTPUCKUN — 3ENEHU 30HU;

3) pelueHmne co Koe ce ogobpyBaaT M3MEHN BO
Tek Ha rpagba Bo pok og 15 paboTHu aeHa o

NpvemMoT Ha  KoMMneTHo Gapawe  of
CTpaTelKMoT  WHBECTUTOp, NoA4  YCroB
M3MeHMTe BO TeKOT Ha rpagba pna He

[ioBeayBaaT 10 HEYCOrNaceHoOCT CO NPETXOAHO
npubaBeHNTe OAONYKW, PeLleHnja, [A03BOMM,

gjitha ¢éshtjeve té ndérlidhura né pérputhje me
marréveshjen pér projektin strategjik investimit.

(3) Drejtoria né afat prej njé muaiji nga miratimi i
vendimit pér themelimin e Zonés Industriale
“Energji Shkup” nga paragrafi (2) i kétij neni,
miraton:

1) vendim pér rregullimin e ¢éshtjeve nga neni
12 paragrafi (5) i Ligjit pér zonat industriale — té
gjelbra dhe

2) listé tarifore pér pércaktimin e lartésisé sé
tarifave pér shérbimet e ofruara né Zonén
Industriale “Energji Shkup”.

Ndeértimi i stabilimentit

Neni 8
(1) Drejtoria, brenda dhjeté ditéve té punés nga
pranimi i kérkesés sé& ploté té€ investitorit
strategjik, lidh marréveshjen e girasé afatgjaté,
e cila éshté shtojcé e marréveshjes pér projektin
e investimit strategjik, me pélgimin paraprak té
Qeverisé.

(2) Autorizimi pér ndértimin e objekteve
energjetike nga neni 52 paragrafi (1) i Ligjit pér
energjetiké nuk éshté i nevojshém pér ndértimin
e stabilimentit, ndérsa kushtet pér ndértimin e
stabilimentit jané t& rregulluara me
marréveshjen e projektit investues strategjik.

(3) Miratimet, vendimet dhe aktet e tjera qé
kané té béjné me ndértimin né kuadér té
projektit strategjik investiv nxirren né kété
meényré:

1) miratimi pér fillimin e punéve pérgatitore,
brenda pesé ditéve té punés nga marrja e
kérkesés sé ploté nga investitori strategjik;

2) lejen e ndértimit pér stabilimentit né afat prej
dhjeté dité pune nga data e pranimit t€ kérkesés
nga investitori strategjik me dokumentacion té
ploté té pércaktuar me Ligjin pér Zonat
Industriale - Gjelbér;

3) vendimi pér miratimin e ndryshimeve gjaté
ndértimit brenda 15 ditéve pune nga dita e
pranimit té kérkesés sé ploté nga investitori
strategjik, me kusht qé& ndryshimet gjaté
ndértimit t&€ mos rezultojné né mosrespektim té
vendimeve, vendimeve, lejeve, licencave,
autorizimeve t€ marra mé paré, certifikatat,
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nuueHuK, oBnacTyBama, NoTBpaun, ogobpeHuja,
COrNacHOCTM M APYrY NPUMEHIUBU OOKYMEHTU
N aKTu.

4) opobpeHne 3a ynoTtpeba BO pok o 15
paboTHM AeHa of AEeHOT Ha NoAHeCYyBaHeTO Ha
NOTNOJSHO Gapare on cTpaTeLLKnoT
WHBECTUTOP, ako KOMUCHjaTa Koja ro n3spLumna
TEXHUYKNOT nperneg BO 3anUCHUKOT
KOHCTaTupa geka rpagbara moxe ga ce gage
BO ynotpeba. [lokonky Komucujata npu
BPLUEHETO Ha TEXHWYKMOT npernes yTepau
HegocTaToumM nopagun Kov He MOXe aa ce gage
ogobpeHne 3a ynoTpeba, MUCMEHO ke To
N3BECTU CTPaTELUKNOT WHBECTUTOP 3a HUBHO
OTCTpaHyBawe BO pok He nogonr o 30 geHa.

(4) Bp3 ocHoBa Ha usgageHoTo ogobpeHune 3a
ynotpeba Ha nocTpojkata, CcTpaTeLlKuoT
WNHBECTUTOP m npesema noHaramy
NPUMEHNMBUTE [ejcTBa 3a CTeKHyBake Ha
notpebHnte  npaBa  3a NMoOYeToK  CO
NPOM3BOACTBO Ha enekTpu4Ha W TOMMMHCKA
eHepruja 1 y4ecTBO Ha Na3apoT Ha erneKkTpuyHa
eHeprvja, Kako M 3a npoJaBawe Ha
TONMMHCKaTa eHepruja (BO HAaTAMOLLHMOT TEKCT:
3anoyHyBare co paboTa).

. MNOCEBHW OAPEABW

MOTTUKHYBAYKM MEPKH

UneH 9
(1) CrpaTewxknotr wuHBecTMTop W Bnaparta,
npeTtcraByBaHa of [upekunjata, cknydyysaaT
AOroBOp 3a AofernyBakwe Ha ApXaBHa MomMoLl
CO KOj ce ypedyea [poferyBaweto Ha
Ap>kaBHaTa NMOMOLL 04 CTaBOT (2) Ha OBOj YneH

(2) Bp3 ocHoBa Ha npoueHeTaTa BpegHOCT Ha
KanuTanoT 3a peanuiauuja Ha CcTpaTeLwKnoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT oA yneHot 5, ctas (1)
o4 oBOj 3akoH, Brnagata My pogenyeBa Ha
CTpaTELLKNOT MHBECTUTOP OpXKaBHA NOMOLL BO
BUO Ha mMHaHCUCKa nogapluka BO M3HOC oA
49.750.000 eBpa BO AeHapcKka NpoTUBBPEOHOCT
crnopen cpefHuoT kypc Ha HapogHaTa baHka
Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja Ha aeHoT
Ha ucnnaTa, Ha HadvH YyTBpAEeH co oapeabute
Ha OOroBopoT of cTaBoT (1) Ha OBOj YNEH K1
AOroBOpOT 3a CTpaTelKkn WHBECTULMOHEH
NMPOEKT M BO COrNacHOCT CO nponucuTe 3a
ApXaBHa NOMOLL.

(3) Bo nepwogn op pecet
3anoyHyBaweTo co paboTta,

roguHu  of
ocTBapeHuTe

miratimet, dhe dokumentet dhe aktet e tjera té
zbatueshme.

4) leje operimi brenda 15 ditéve pune nga
paragitia e kérkesés sé& ploté nga investitori
strategjik, me kusht gé& komisioni qé ka kryer
shqyrtimin teknik t&€ pércaktojé né evidencé se
objekti mund té vihet né puné. Nése gjaté
shqyrtimit teknik komisioni konstaton defekte
pér té cilat nuk mund té jepet leja e operimit,
informon me shkrim investitorin strategjik pér
korrigjimin e tyre né njé afat jo mé té gjaté se 30
dité.

(4) Né bazé té lejes sé léshuar té funksionimit
té stabilimentit, investitori strategjik ndérmerr
mé tej veprimet e zbatueshme pér fitimin e té
drejtave té nevojshme pér fillimin e prodhimit té
energjiseé  elektrike dhe termike dhe
pjesémarrjen né tregun e energjisé elektrike, si
dhe pér shitjen e energjisé termike (né tekstin e
métejmé: fillimi me puné).

I11. DISPOZITA TE VECANTA

Stimuijt

Neni 9
(1) Investitori strategjik dhe Qeveria, e
pérfagésuar nga Drejtoria, lidhin marréveshje
pér dhénien e ndihmés shtetérore me té cilén
rregullohet dhénia e ndihmés shtetérore nga
paragrafi (2) i kétij neni.

(2) Né bazeé té vlerés sé parashikuar té kapitalit
pér realizimin e projektit investues strategjik nga
neni 5 paragrafi (1) i kétij ligji, Qeveria i jep
investitorit strategjik ndihmé shtetérore né
formé té mbéshtetjes financiare né shuma prej
49.750.000 euro né kundérvleré né denaré né
bazé té kursit t& mesém té Bankés Popullore té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut né datén
e pagesés, né ményrén e pércaktuar me
dispozitat e marréveshjes nga paragrafi (1) i
kétij neni dhe marréveshjen e projektit té
investimit strategjik dhe né pérputhje me
rregulloret pér ndihmén shtetérore.

(3) Né njé periudhé prej dhjeté vjetésh nga fillimi
i funksionimit, fitimet vjetore té krijuara nga
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roavilH1 OOGMBKM Of CTpaHa Ha cTpaTeLllknoT
NHBECTUTOpP oA paboTaTa Ha nocTpojkata Hema
Ja ongaT noano)KHM Ha Ko buno HoBu JaHouu
NPMMEHNMBMN CaMO Ha MyNTUHALMOHANHM
ApywTBa W/wunu ApywTBa KOM Ce MNOBp3aHu
nMua Ha MynTMHaUWOHanHM Kopnopauum wu
rpynaumm.

(4) [Hopenenata pgpxaBHa noMmow  Ha
CTpaTelKNoT WHBECTUTOP, BO Koja 6uno
¢dopma, He ce 3ema npegsug  npu

yTBpAyBakeTo Ha gobumBkata BO OAaHOYHWMOT
OvMnaHc Ha CTpaTelKNoT MHBECTUTOP U He ce
BKITy4yBa BO OCHOBaTa 3a npecmeTyBame Ha
AaHOKOT oa gobuBka M Koj OMMAO AaHOK no
3agpLuka.

(5) CTpaTellkMoT WMHBECTULMOHEH MpPOEKT ce
cCMeTa 3a pas3BOeH MpOoeKkT noagpxaH oA
Bnapata 3a koj He ce npumMeHyBa KBOTaTa 3a
paboTHM  [O03BONMKW, BO  COMMAcHOCT  CO
ogpenbute og 3akoHOT 3a BpaboTyBame WU
paboTa Ha CTpaHuMm.

[oroBopHM 0gHOCK 3a OTKYMN Ha enekTpudHa n
TOMSIMHCKA eHepruja

YneH 10

(1) Bo pok of, Tpu Meceum o CKy4vyyBaH-eTo Ha
OOroBopoT 3a CTpaTelwKkn WHBECTULMVOHEH
NPoeKT, aKLUMOHEPCKOTO ApywTBO BO
COMCTBEHOCT Ha [dpXaBaTta Koe LWTO e
nNpounsBOANTEN Ha ernekTpudHa eHeprumja co
Hajronem WMHCTanupaH Kanauutet BO
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja ckny4vyBa co
CTpaTeLKNoT UHBECTUTOP AOroBOP 3a OTKYMN Ha
npousBedeHata enekTpuyHa W  TONSIMHCKa
eHeprvja o nocTpojkata (BO HaATaMOLUHMOT
TEKCT: JOroBOPOT 3a OTKYMN Ha enekTpuyHa u
TONSINMHCKa eHepruja).

(2) OnHamukata Ha ucnopakaTa, KONUYnHUTE,
Ha4YMHOT Ha YyTBpAyBaH-E€ Ha LieHUTE MO KOULLITO
Ke ce OTKynyBa rnpousBefeHaTa enekTpu4Ha u
TONMMHCKA eHeprvja n ocrtaHaTute MOoBp3aHU
npawlakwa ce ornpegenysaaT BO OOroBOpoT 3a
OTKYN Ha enekTpuyHa W TOMSIMHCKa eHepruja,
npu LWITO BpEMETPaeHETO Ha OBOj AOrOBOP He
MOXe [da ce [MpekuHe nopagu eBeHTyarHa
nMpomMeHa Ha COMNCTBEHW4YKaTa CTPyKTypa Ha
aKUMOHepCKOTO ApYyWwTBO of ctaB (1) Ha oBOj
YrieH, OCBEH aKo CTPaTeLUKMOT UHBECTUTOP He
ce cornacun Ha Toa rno nMcMeH nar.

(3) Ha ckny4dyBareTo Ha JOroBopoT 3a OTKYM Ha
eneKkTpyyHa ¥ TOMNSIMHCKa eHeprnja He ce

investitori strategjik nga operacionet e uzinés
nuk do t'i nénshtrohen asnjé takse té re té
zbatueshme vetém pér kompanité
shumékombéshe dhe/ose kompanité gé jané
degé té korporatat dhe grupet
shumékombéshe.

(4) Ndihma shtetérore e dhéné investitorit
strategjik, né asnjé formé&, nuk do t&€ merret
parasysh gjaté pércaktimit té fitimit né bilancin
tatimor té investitorit strategjik dhe nuk
pérfshinet né bazat tatimore pér llogaritien e
korporatés. tatimin mbi té ardhurat dhe ¢do
taksé té& mbaijtur né burim.

(5) Projekti investiv strategjik konsiderohet si
projekt zhvillimor i pérkrahur nga Qeveria i cili
nuk i nénshtrohet kuotés pér leje pune, né
pajtim me Ligjin pér punésimin dhe punén e té
huajve.

Marrédhéniet kontraktuale pér blerjen e
energjisé elektrike dhe ngrohjes

Neni 10

(1) Brenda tre muajve nga nénshkrimi i
marréveshjes pér projektin strategjik investues,
shoqéria aksionare shtetérore e cila éshté
prodhuese e energjisé elektrike me kapacitetin
mé té madh té instaluar né Republikén e
Magedonisé sé& Veriut lidh me investitorin
strategjik marréveshje pér blerjen e energjisé
elektrike dhe ngrohjes pér energjiné dhe
nxehtésiné e prodhuar nga stabilimentit (né
tekstin e métejmé: marréveshja e blerjes sé
energjisé dhe nxehtésisé).

(2) Dinamika e furnizimit, sasité, ményra e
pércaktimit t& ¢gmimeve me té cilat do té blihet
energjia elektrike dhe termike e prodhuar dhe
géshtjet tjera pérkatése, pércaktohen né
marréveshjen pér blerjen e energjisé dhe
ngrohjes, ndérsa kohézgjatia e marréveshja
nuk mund té ndérpritet pér shkak té€ ndryshimit
t€ mundshém té strukturés sé pronésisé sé
shogérisé aksionare nga paragrafi (1) i kétij
neni, pérveg nése investitori strategjik éshté
pajtuar me shkrim pér kété.

(3) Ligjet dhe rregulloret e tjera qé rregullojné
prokurimin publik nuk jané t& zbatueshme pér
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NpYMeHyBaaT 3aKOHUTE U ApYrUTe NPONUCK KoM
v ypenyBaaT jaBHUTE HabaBKu.

(4) CTpaTewKnoT MHBECTUTOP MMa MpaBo Ha
rapaHTupaH criobogeH npuctan 4o nasapoT Ha
enekTpuyHa eHepruja Bo Penybnuka CeBepHa
MakegoHnja “ npuopuTETEH npucTan Ago
€reKTponpPeHOCHNOT CUCTEM CO MPUOPUTET NpwU
aucnedmparwe Ha enekTpuyHata eHepruja
npou3BeaeHa of nocTpojkara.

MapaHuuK 3a ncnonHyBake Ha npaeaTa u
obBpckuTe

UneH 11
(1) CTpaTellkMoT MHBECTUTOP MMa OOCTaBEHO
Ao Bnagarta 6aHkapcka rapaHuuja BO U3HOC 0f,
8.700.000 eBpa kako o6e3begyBarte 3a

NCMOSHYBaHETO Ha obBpckuTe Ha
CTpaTeLKMOT WHBECTUTOP BO OAHOC Ha
peanunsnpameTo Ha cTpaTeLLKmoT

MHBECTUUMOHEH MPOEKT CornacHoO ycnosute oa
OOroBopoTr 3a CcTpaTtewkmn WHBECTULUMNOHEH
NPOEKT n OBOj 3aKOH.

(2) Penybnuka CeepHa MakegoHuja ro
rapaHTMpa UCMNosiHyBaweTo Ha 06BpPCKUTE KOH
CTpaTelKNOT MWHBECTUTOP M npaeaTta Ha
CTPaTEeLUKNOT MHBECTUTOP LITO npousnerysaar
o4, AOroBOpOT 3a CTpaTeLllkn WUHBECTULIMOHEH
MPOEKT 1 JOrOBOPOT 3a OTKYM Ha enekTpuyHa un
TONSIMHCKA eHepruja, kako n of Koj buno apyr
AOroBOp MOBpP3aH CO CrpoBedyBaHeTO Ha
CTPaTeLKNOT WHBECTUUMOHEH MNPOeKT, a
CKITy4eH CO opraHuTe v nuuaTa o yneHoT 1 o4
OBOj 3aKOH.

(3) 3a uenute Ha cTaBoT (2) Ha OBOj YNEH, BO
ume Ha Penybnuka CeepHa MakenoHuja
uctanysa wu nocranysa Bnapata, npuwTo
nocrtanyBajku BO TakBO CBOjcTBO BnapaTa ro
obewTeTyBa W 3aWTUTyBa CTPaTELLKMOT
WHBECTUTOP O cuTe LWTeTn, 3arybum n TpoLoum
(Bkny4dyBajkm  npaBHM  HagoMmecToun M
TpoLloun) Kou npousnerysaat of WUnuM ce BO
BpCKa CO [OroBopuTe of CTaBoT (2) Ha OBOj
YreH.

(4) Bo npumeHnunBuTe criydam, Bp3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH M MO MPEeTXo4HO AOHeceHa oanyka
on Bnapara, nuueTo oBnacteHo og Bnaparta co
TakBaTa offyka noTnuwysa BO UMe W 3a
cmeTka Ha Bnapgata poroBop 3a rapaHuuja,
rapaHTHO nMMCMO, Kako W [JOroBop 3a
o6e3benyBate Ha rapaHumja, a No NMCMeHa

lidhjen e marréveshjes sé blerjes sé energjisé
dhe ngrohjes.

(4) Investitori strategjik ka té drejté pér qasje té
garantuar té liré né tregun e energjisé elektrike
né Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe
gasje prioritare né sistemin e transmetimit té
energjisé elektrike me dérgim prioritar té
energjisé elektrike té prodhuar nga stabilimentit.

Garancité pér pérmbushjen e té drejtave dhe
detyrimeve

Neni 11

(1) Investitori strategjik i ka dhéné Qeverisé njé
garanci bankare né vleré prej 8.700.000 euro si
garanci pér pérmbushjen e detyrimeve té
investitorit strategjik lidhur me realizimin e
projektit investues strategjik né pajtim me
kushtet nga marréveshja pér projektin investues
strategjik dhe kété Lig;.

(2) Republika e Magedonisé sé Veriut garanton
pérmbushjen e detyrimeve ndaj investitorit
strategjik dhe té drejtave té investitorit strategjik
gé rriedhin nga marréveshja pér projektin
strategjik investues dhe nga marréveshja pér
blerjen e energjisé elektrike dhe ngrohjes, si
dhe ¢do marréveshje tjetér lidhur me zbatimin.
té projektit té investimit strategjik, i cili realizohet
me organet dhe personat e pérmendur né nenin
1 té kétij ligji.

(3) Pér qéllimet e paragrafit (2) té kétij neni,
Qeveria vepron né emér té€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, dhe Qeveria, duke
vepruar né kété cilési, e démshpérblen dhe e
mban investitorin strategjik t& padémshém ndaj
dhe nga té gjitha démet, humbjet. dhe
shpenzimet (duke pérfshiré taksat dhe
shpenzimet ligjore) gé rrijedhin nga ose né lidhje
me marréveshjet nga paragrafi (2) i kétij neni.

(4) Né rastet e aplikueshme, né bazé té kétij ligji
dhe pas vendimit t¢ méparshém té Qeverisé,
personi i autorizuar nga Qeveria me vendim té
tilé  nénshkruan né emér té& Qeverisé
marréveshje pér garanci, letér garancie, si dhe
marréveshje. pér sigurimin e garancisé dhe me
pélgimin me shkrim té investitorit strategjik

16



COrMacHOCT O CTPaTellKUoT WHBECTUTOP
rapaHumja MoXe Oa usgage u TpeTo nuue.

(5) MuHucTepoT 3a npasBga u3gaBa npaBHO
MUCHEeHe 3a NpaBHaTa BaXXHOCT Ha AOroBOpoOT
3a rapaHuuja o cTasoT (4) Ha 0BOj YneH.

(6) 3a perynupamwe Ha MerycebHuUTe npaea u
06BpCKKN KoM npousrerysaaT BO OAHOC Ha CTaB
(4) Ha oBOj uneH, Bnapata n nuueto yuu
0o6BpCKMN ce rapaHTUpaaT ke cknyyat nocebeH
[0roBop.

(7) AkumoHepckoTo ApywTBO oA yneH 10, ctas
(1) oo oBOj 3aKoH gocTaByBa A0 CTpaTELUKNOT
WHBECTUTOP WHCTPYMEHT 3a o006e30eayBare
COrfacHoO ycrnosuTe of AOroBOPOT 3a OTKYN Ha
eneKkTpu4YHa 1 TONMUHCKa eHepruja n 4oroBopoT
3a CTpaTeLUKN MHBECTULMOHEH NPOEKT.

(8) Penybnuka CesepHa MakegoHuja wmy
rapaHTMpa Ha CTpaTewKUoT WHBECTUTOP
cnobogeH TpaHcdep KOH W HagBop oA
Hej3nHaTa TepuTOopuja Ha cuTe nnakaka BO
BpPCKa CO CTpaTELUKMOT UHBECTULIMOHEH NPOEKT,
BO KOHBepTubunHa Banyta, 6e3 pecTtpukumja
U1 OOUHEHE, BKIy4yBajkn 0COBEHO:

1) U3HOCK HEOMXOQHM 3a  3arnoyHyBatse,
oapXyBare nnm npoLumpyBaHe Ha
CTPaTELLKNOT MHBECTULIMOHEH MPOEKT;

2) U3HOCKM HEOMxo4HW 3a ucnniaTu cropea
[IOroBOp, BKIy4YyBajkM W3HOCU HEOMXodHu 3a
oTnnarta Ha 3aemu, NpuUxoau of aBTOPCKU
npaea v Apyry ucnnatu Kou npounsnerysaar o
nvueHun, dpaHwman, 1M on OpYrv  CrMYHK
npaea, kako 1 nnaTuTe Ha ekcnaTpuauTe;

3) npuxoou of WHBECTMLUMUTE BO OAHOC Ha
CTPaTEeLIKNOT UHBECTULIMOHEH NPOEKT;

4) HeonxoAHW cpeacTBa:

— 3a HabaBka Ha CypOBM WX MOMOLLHU
MaTepujanu, nonynpepaboteHn unu duHanHmn
npoun3BoaN, Unm

— 3a 3amMeHa Ha OCHOBHUTe cpefcTBa 3a Ja
ce 06e36eaun KOHTUHYMTET Ha MHBECTULM]aTa;

5) OOMONHUTENHN CPeAcTBa HeonxodHu 3a
pasBojoT Ha CTpaTELKNUOT WHBECTULMOHEH
NPOEKT;

garanci mund té Iéshohet edhe nga njé palé e
treté.

(5) Ministri i Drejtésisé jep mendim juridik pér
vlefshmériné juridike té marréveshjes sé
garancisé nga paragrafi (4) i kétij neni.

(6) Pér rregullimin e té drejtave dhe obligimeve
té ndérsjella qé dalin nga paragrafi (4) i kétij
neni, Qeveria dhe pala té cilés i garantohen
obligimet lidhin marréveshje té vecanté.

(7) Shoqgéria aksionare nga neni 10 paragrafi (1)
i kétij ligji, investitorit strategjik i ofron instrument
sigurie né pajtim me kushtet nga marréveshja
pér blerjen e energjisé elektrike dhe ngrohjes
dhe marréveshjes pér projektin e investimit
strategjik.

(8) Republika e Magedonisé sé Veriut i
garanton investitorit strategjik transferimin e liré
brenda dhe jashté territorit té saj té té gjitha
pagesave né lidhje me projektin e investimit
strategjik, né valuté té konvertueshme, pa
kufizim ose vonesé, duke pérfshiré vecanérisht:

1) shumat e nevojshme pér krijimin, mbajtjen
ose zgjerimin e projektit strategjik investues;

2) shumat e nevojshme pér pagesat sipas
kontratés, duke pérfshiré shumat e nevojshme
pér shlyerjen e huave, honorarét dhe pagesat e
tjera gé rriedhin nga licencat, ekskluzivitetet dhe
té drejtat e tjera t&€ ngjashme, si dhe pagat e
personelit té té huajt qé jané té punésuare;

3) té ardhurat nga investimit gé lidhen me
projektin e investimeve strategjike;

4) fondet e nevojshme:
— pér blerjen e Iéndéve té para ose ndihmése,
produkteve, gjysém té fabrikuara ose té

gatshme, ose

— pér té zévendésuar aktivet kapitale pér té
ruajtur vazhdimésiné e investimit;

5) fonde shtesé té nevojshme pér zhvillimin e
projektit strategjik investues
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6) cpenctea o npopaxba, nukemgauunja vnm

cTeyajHa nocranka Ha cTpaTeLluknoT
MHBECTULMOHEH TNPOEKT WAM CTpaTeLuKnoT
WNHBECTUTOP;

7) HagoOMeCTOK BO Crydaj Ha ekcnponpujaumja;

8) nnakarba Kou npouanerysaar of cTtaB (9) Ha
OBOQj YSIEH.

(9) Bo cny4aj Ha npeTpneHa wTeTa BO O4HOC Ha
CTPaTELLKMOT WMHBECTULMOHEH TMPOEKT KaKo
nocneguvua Ha BojHa UM BOOPYXXEH KOHMINKT,
peBonyuuja, BOHpeaHa coctojba Bo Apxasara,
PEBONT, HEMUPM WUNKN BoOCTaHwja, Penybnuka
CeBepHa MakegoHnja My rapaHTMpa Ha
CTpaTeLKNoT UMHBECTUTOP opobpyBawe Ha
pectuTyumja, obewTeTyBawe, HagOMeCT WMu
APYro HamupyBak€e, He NnomMariky NoBOJSIHO Of
OHa WTO opraHuTe M nuuata of uneHot 1 o
OBOj 3aKOH ro ogobpyBaaT Ha gp)aBjaHUTe Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja unn Ha
ApxaBjaHu o4 koja Ouno TpeTa 3emja, BO
3aBMCHOCT O Toa LWTO € TMOMOBOMIHO 3a
CTpaTELLKNOT MHBECTUTOP.

PelwwaBahe Ha cnoposu

UneH 12
(1) 3a pelwaBare Ha cuUTe CNOPOBUN KOULLTO Ce
ofHecyBaaT Ha crpoBefyBaH-eTO Ha
CTpPaTELLKNOT  UHBECTULMOHEH  TMPOEKT U

npousneryBaat o WM Cce MNOBP3aHW CO
AOrOBOPOT 3@ CTpaTEelKM WHBECTULMOHEH
NPOEKT N AOrOBOPOT 3a OTKYMN Ha enekTpuyHa u
TONMIMHCKA eHepruja, vunn of koj 6uno apyr
AOroBop MnoBp3aH CO CnpoBedyBakeTo Ha
cTpaTeLLKnoT WHBECTULMOHEH npoekT
(BKIy4YyBajkm CnoOpoBM 3a MOMHOBAXHOCTA Ha
crnomMeHaTUTe [OroBOPU M OypU AOKOMKY KOj
6uno og cnomeHaTUTe LOrOBOPM € MOHMLUTEH,
YKMHaAT u/unmM ce cmeTa 3a HEMOSTHOBAXEH),
coofBeTHUTE CTpaHu ke aorosopart
HagnexHocT Ha MeryHapogHMOT UeHTap 3a
pellaBake Ha MHBECTULMOHM CNOPOBU criopen,
KoHBeHUujaTa 3a peluaBake Ha MHBECTULIMOHU
CNopoBuK nomery ApXaeBuTe U OpXaBjaHUTe Ha
ApyruTe gpxxasu, noTnuwaHa Bo BalwmHIToH Ha
18 mapTt 1965 rogmHa, co ceguLuTe Ha TakBaTa
apbutpaxa HagBop o4 TepuTOopujatTa Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja 1 TakBaTa
apbutpaxa ce cMeTa 3a WHBECTMLMOHA
apbutpaxa.

(2) ApbuTtpaxkHaTa cnorogba nomery Bnagata u
CTPaTeLKNOT  WHBECTUTOP WM MoMery

6) té ardhurat nga shitja, likuidimi ose procedura
e falimentimit té projektit t& investimit strategjik
ose investitorit strategjik;

7) kompensimi né rast shpronésimi;

8) pagesat nga paragrafi (9) i kétij neni.

(9) Né rast té démeve té pésuar né lidhje me
projektin strategjik investues si rezultat i luftés
ose konfliktit té armatosur, revolucionit,
gjendjes sé jashtézakonshme kombétare,
revoltés, kryengritjes ose trazirave, Republika e
Magedonisé sé& Veriut i garanton investitorit
strategjik qé miraton té kthimit, démshpérblimit,
kompensimit ose zgjidhjes tjetér, jo mé pak té
favorshme se ajo qé organet dhe personat e
pérmendur né nenin 1 té kétij ligji miratojné pér
shtetasit e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
ose pér shtetasit e ¢do shteti té treté, cilido qé
éshté mé i favorshém, tek investitori strategjik.

Zgjidhjen e kontesteve

Neni 12

(1) Pér zgjidhjen e té gjitha mosmarréveshjeve
né lidhje me zbatimin e projektit t& investimit
strategjik dhe gé lindin ose kané té béjné me
marréveshjen e projektit té investimit strategjik
dhe marréveshjen e blerjes sé& energjisé
elektrike dhe ngrohjes, ose ¢do marréveshje
tietér qé lidhet me zbatimin e projektit té
investimit strategjik duke pérfshiré
mosmarréveshjet né lidhje me vlefshmériné e
marréveshjeve né fjalé dhe edhe nése ndonjé
nga marréveshjet e pérmendura anulohet
dhe/ose konsiderohet si e pavlefshme), palét
pérkatése do té pranojné kompetencén e
Qendrés Ndérkombétare pér Zgjidhjen e
Mosmarréveshjeve té Investimeve né pérputhje
me Konventén pér Zgjidhjen pér
mosmarréveshjet pér investime ndérmjet
shteteve dhe shtetasve té shteteve tjera, té
nénshkruar né Uashington mé 18 mars 1965,
me seli té€ arbitrazhit jashté territorit té
Republikés sé& Magedonisé sé Veriut dhe
arbitrazhi i tillé do té konsiderohet arbitrazh
investues.

(2) Marréveshja e arbitrazhit ndérmjet Qeverisé
dhe investitorit strategjik ose ndérmjet
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CTpaTeLKNOT MHBECTMTOP M Koja Buno apyra
CTpaHa € TnOfHOBaXxHa W  COOABETHWUOT
apbuTpaxeH Cy[ e HaanexeH 3a pellaBare Ha
npegMeTHUOT CMop HE3aBUCHO LUTO BP3 OCHOBA
Ha cTtaB (1) Ha OBOj u4reH [OroBOPEHO e
MECTOTO Ha WHBecTMUMOHaTa apbuTpaxa Aaa
Oovae HagBop oa TepuTopujata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja M TakBMOT U30OpP He
npeTcTaByBa OCHOB 3a MOHWLWTYBawe Ha
CTpaHckaTa apbuTpaxHa oanyka JoHeceHa of,
CTpaHa Ha apbuTtpaxeH cyn BO
MHBECTMLMOHaTa apbutpaxa oa ctasoT (1) Ha
OBOj YNeH unu npedvka 3a u3BpLUyBawe Ha
ucrarta.

(3) Penybnuka CeBepHa MakegoHunja ro
Ha3sHa4vyBa Al ECM — Ckonje, akUMOHEPCKOTO
apywTBo of yneH 10, ctas (1) og 0BOj 3aKOH, 3a
CBOj areHT BO OAHOC Ha [OroBopoT 3a
CTpaTeLLKN MHBECTULIMOHEH NPOEKT BO BPCKa CO
Koj 6uno cnop Koj npousneryea of OOroBOpoT
3a OTKYN Ha enekTpuyHa 1 TOMMMHCKa eHepruja
oa yneH 10, ctaB (1) o4 0BOj 3aKOH, 3a Uenute
Ha uneH 25 o KoHBeHUMjaTa 3a peluaBake Ha
WHBECTULMOHN CMNOpPOBM Momery apXaBuTe U
ApXasjaHuTe Ha [pyrute [pxasu, U ce
noTeBpAyBa Aeka He e noTpebHo ogobpysBare
3a cornacHocta 3a apbutpaxa pfageHa of
ctpaHa Ha Al ECM — Ckonje Bp3 ocHoBa Ha
ctas (1) Ha OBOj urneH.

(4) Penybnuka CeBepHa MakegoHuja ja
HasHadyyBa [upekumjata 3a TEXHOJSOLUIKM
WNHOYCTPUCKN pa3BojHU 30HU ([dupekumjata of
uneH 7, ctaB (1) o4 0BOj 3aKOH) 3a CBOj areHT BO
O4HOC Ha  [OroBOpOT  3a  CTpaTeLlku
WHBECTULMOHEH MPOEKT BO BpcKa CO koj Buno
Cnop Koj Npouarnerysa of OOroBopuTe of YneH
8, ctaB (1) nuneH 9, ctaB (1) og 0BOj 3aKOH, 3a
uenute Ha uneH 25 op KodeeHuujaTa 3a
pellaBawe Ha MHBECTULMOHM CMOPOBK Momery
ApXXaBuTe M OpXXaBjaHWUTe Ha OpyruTe ApXasu,
n ce noteBpayBa pAeka He e noTtpebHo
opobpyBake 3a cornacHocta 3a apbuTtpaxa
JageHa o cTpaHa Ha [Oupekuujata 3a
TEXHOJSOLWKN WMHOYCTPUCKN PasBOjHU 30HU Bp3
OCHOBa Ha cTaB (1) Ha 0BOj YneH.

(5) Bnapata Bo nve Ha Peny6nuka CeBepHa
MakenoHunja ke ro mssectn MefyHapogHMoOT
LeHTap 3a pewaBake Ha WHBECTULMOHU
CMOpOBU 3a Ha3HadyBawaTta o ctaBosute (3)
n (4) Ha OBOj 4YNeH BO POK of TP Meceun of
NOTNULIYBaHETO Ha AOroBOPOT 3a CTpaTeLuku
WNHBECTULMOHEH MPOEKT.

investitorit strategjik dhe cilésdo palé tjetér
éshté e viefshme dhe gjykata pérkatése e
arbitrazhit éshté kompetent pér zgjidhjen e
kontestit pérkatés pavarésisht se né bazé té
paragrafit (1) té kétij neni. éshté dakorduar qé
vendi i arbitrazhit investues té jeté jashté
territorit t&€ Republikés s& Magedonisé sé Veriut
dhe kjo zgjedhje nuk paraget bazé pér anulimin
e vendimit té arbitrazhit t& huaj té dhéné nga
tribunali i arbitrazhit né arbitrazhin investues
nga paragrafi (1) i kétij neni. ose pengesé pér
zbatimin e tij.

(3) Republika e Magedonisé sé& Veriut cakton
AD ESM - Shkup, shogériné aksionare nga
neni 10 paragrafi (1) t€ kétij ligji, si agjenci té saj
né lidhje me projektin strategjik investues né
lidhje me ¢do kontest gé lind. t&é marréveshjes
sé blerjes sé energjisé dhe ngrohjes té
pérmendur né nenin 10, paragrafi (1) t& kétij
ligji, pér qéllim té& nenit 25 t& Konventés pér
zgjidhjen e mosmarréveshjeve té investimeve
ndérmjet shteteve dhe shtetasve té shteteve té
tiera, dhe me kété konfirmohet se Pér pélgimin
pér arbitrazh nga SHA ESM - Shkup nuk
kérkohet miratim né bazé té paragrafit (1) té
kétij neni.

(4) Republika e Magedonisé sé Veriut e cakton
Drejtoriné pér Zonat Zhvillimore Industriale
Teknologjike (Drejtoria nga neni 7 paragrafi (1)
té kétij ligji) si agjenci té saj né lidhje me
projektin strategjik investues né lidhje me ¢do
kontest qgé lind. té marréveshjeve té
pérmendura né nenin 8, paragrafi (1) dhe nenin
9, paragrafi (1) té kétij ligji, pér géllim té nenit 25
té Konventés pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve té investimeve ndérmjet
shteteve dhe shtetasve té shteteve té tjera, dhe
me kété konfirmohet se nuk kérkohet miratim
pér pélgimin pér arbitrazh nga Drejtoria pér
Zonat Zhvillimore Industriale Teknologjike né
bazé té paragrafit (1) té kétij neni.

(5) Qeveria né emér té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né afat prej tre muaj nga
nénshkrimi i marréveshjes pér projektin
strategjik investiv do ta njoftojé Qendrén
ndérkombétare pér zgjidhjen e kontesteve
investive pér pércaktimet nga paragrafét (3) dhe
(4) té kétij neni.
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(6) Bnagata Bo ume Ha Penybnuka CesepHa
MakegoHuja ke HanpaBum no notpeba
HasHadyBah-e Ha koe B1No Teno unu areHT Kou
ke BugaT cTpaHa Ha 4OroBOpUTE MOBP3aHU CO
crnpoBefyBaHeTO Ha cTpaTeLLKnoT
WHBECTULUMOHEH MpoekT Ao MefyHapoaHnoT
LUeHTap 3a pewaBake Ha WHBECTULMOHU
CrnopoBM 3a uUenuTe Ha uneH 25 of
KoHBeHUujaTa 3a pelaBake Ha MHBECTULIMOHU
CnopoBW NMomery gpxasuTte N gpXasjaHUTe Ha
APpYruTe ApXXaBu.

(7) CtpaHckaTa apbuTpaxHa oanyka goHeceHa
oq CcTpaHa Ha apbuTpaxeH cya BO
WHBECTMLMOHA apbutpaxa [JOoroBopeHa co
apbuTtpaxHa cnorogba Bp3 OCHOBa Ha CTaBOT
(1) Ha 0BOj YneH MMa cuna Ha npaBoOCUITHA
cyacka npecyga M ce uM3BplyBa crnopef
3akoHuTe Ha Penybnnka CeBepHa MakegoHuja
KOW ro ypeayBaaT U3BpLUYBaHETO.

[pomeHn BO TeKk Ha peanuaaumjata Ha
CTpaTeLLKNOT NHBECTULNOHEH NPOEKT

UneH 13
(1) AKo kako pesynTaT Ha MpoMeHa BO
3aKoHOAaBCTBOTO, OGUNO Koja nocTanka wnu
AOKYMEHT HaBefeH BO OBOj 3aKOH wnu
AOrOBOPOT 3a CTpaTeLlKM WHBECTULMOHEH
NPOEKT He € MPUMEHNIMB WM ako MoCTou
noedukaceH HauMH 3a 3aBpllyBake Ha
ogpedeHa npoekTHa dasa of CTpaTeLlKkuoT
NHBECTULNOHEH NpoeKT, cTpaTeLuKknoT
WHBECTUTOP MMa MNpaBo Ada ja MNokpeHe 6uro
KOja NnpyMeHNMBa nocTtanka Koja He e ypeaeHa
CO OBOj 3aKOH WM [OroBOPOT 3a CTpaTeLUKu
WHBECTULUMOHEH TMPOEeKT M Ja rm npeseme
noTpebHUTE YeKkopu [AOKOMKy CMeTa Jeka
TakBMTe [dejcTBMja Ke pgoBegat [o nobpsa
peanusaumja Ha CTpaTeLKNOT MHBECTULMOHEH
NPOEKT, a BO TAKOB CIy4aj HaaneXHUTe opraHu
M coogBeTHUTE nuvua noctanysaaT  BO
COrfacHOCT €O YreH 6, cTaB (3) og 0BOj 3aKOH.

(2) Ako koja ©6uno o4  MHUUMjanHoO
onpefeneHWTe Karactapcku napuenu 3a
peanu3auujaTa Ha cTpaTeLuknoT

WHBECTULMOHEH MPOEKT € HecooAaBeTHa 3a
rpagerwe Ha objekTute o0f CcTpaTewwKunoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT nopagun koja OGuno
npuuvHa wnu  Bnagata wu  cTpaTewkuoT
WHBECTMTOP oaflyyaT Ja 3amMeHaT Hekoja of,
KaTacTapckute napuenu 3a ga oprosopar Ha
noTpebute Ha  nokanHaTa  3aegHuua,
CTpaTeLukmoT NHBECTUTOP UMa npaso ga 6apa
3acHOBak-€ Ha COOABETHW CTBApHM MpaBa Ha

(6) Qeveria né emér té Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut do t&€ vazhdojé me
caktimin nése éshté e nevojshme té c¢do
nénndarjeje ose agjencie pérbérése gé do té
jeté palé né marréveshjet lidhur me realizimin e
projektit strategjik investues né Qendrén
Ndérkombétare pér Zgjidhjen e Investimeve
Mosmarréveshjet pér qgéllim té nenit 25 té
Konventés pér Zgjidhjen e Mosmarréveshjeve
té Investimeve ndérmjet shteteve dhe shtetasve
té shteteve té tjera.

(7) Vendimi i arbitrazhit t& huaj i dhéné nga
tribunali i arbitrazhit né arbitrazhin investues, i
réné dakord me marréveshje té arbitrazhit né
bazé té paragrafit (1) té kétij neni, ka té njéjtin
efekt juridik si vendimi i formés sé preré dhe
detyrues i gjykatés dhe do té zbatohet né
pérputhje me ligjet e Republikés sé& Magedonisé
sé Veriut gé rregullojné zbatimin.

Ndryshimet gjaté realizimit té€ projektit té&
investimit strategjik

Neni 13

(1) Nése si rezultat i ndryshimit té ligjit, ndonjé
proceduré ose dokument i pércaktuar né kété
ligj ose né marréveshjen pér projektin investues
strategjik nuk zbatohet ose nése ekziston njé
ményré mé efikase pér té pérfunduar njé fazé té
caktuar té projektit té projektit strategjik investiv.
investitori ka té drejté té fillojé ¢do proceduré té
aplikueshme e cila nuk éshté e rregulluar me
kété ligj apo marréveshjen e projektit investues
strategjik dhe t& ndérmarré hapat e nevojshém
nése konsideron se veprimet e tilla do té cojné
né realizimin mé té shpejté té projektit investues
strategjik, dhe né kété rast organet kompetente.
dhe personat pérkatés veprojné né pajtim me
nenin 6 paragrafi (3) té kétij ligji.

(2) Nése ndonjé nga parcelat kadastrale té
pércaktuara fillimisht pér realizimin e projektit
investues strategjik éshté i papérshtatshém pér
ndértimin e objekteve nga projekti investues
strategjik pér ¢farédo arsye ose Qeveria dhe
investitori strategjik vendosin té zévendésojné
ndonjé nga parcelat kadastrale né pér té
pérmbushur nevojat e bashkésisé lokale |,
investitori strategjik ka té drejté té kérkojé
vendosjen e té drejtave pronésore pérkatése
mbi njé toké tjetér t& propozuar nga investitori
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APYro 3emjuwite NpeasiokeHo of cTpaHa Ha
CTPaTELLKMOT WMHBECTUTOP, CO LEN YycreliHa
peanusauuja Ha CTPaTELLKNOT UHBECTULMOHEH
MPOEKT.

(3) Ako He e o006e3begeHo noOTpebBHOTO
3eMjuiTe 3a CTPaATEeLKMOT WHBECTULMOHEH
NMPOEKT WA  WU3rOTBEHUTE U U34aOEeHM

oBracTyBawba, OANYKU UMK OPYrn AOKYMEHTU
notpebHn cornacHo nponucuTe og obnacrta Ha
eHepreTukara, »KMBOTHaTa cpeauHa "
NPOCTOPHOTO U YypOaHUCTUYKO NNaHupawe,
HameTHyBaaT KakBu Owno orpaHuvyyBara BO
OAHOC Ha NNaHupaHaTa MHCTanupaHa MOKHOCT
Ha NOCTpojKkaTa, CTpaTEeLLKMOT UHBECTUTOP UMa
npaBo fa ja m3rpagm noctpojkata co BKyMHa
WMHCTanuMpaHa MokHocT nomana og 130 MW, u
90 MW, co uen ga ce ycornacu co TakeBuTe
orpaHmyyBaka WM, [OOKONKY OBa He e
NPaKTUYHO UMM EKOHOMCKM TELLKO U3BOASNBO,
CTpaTeLlKkmoT MHBECTUTOP MMa MpaBo da ro
packunHe AOoroBopoT 3a cTpaTeLlKn
WHBECTULMOHEH MPOEKT.

Cnepere Ha NpuMeHara Ha OBOj 3aKOH U
peanusauujaTa Ha CTpaTeLwKNoT
WHBECTULIMOHEH NPOEKT

UneH 14

(1) OnepatmBHata rpyna dopmMmpaHa of
Komucunjata 3a cCTpaTewkM WHBECTUMLMOHMU
NPOEKTM corracHo 3akoHOT 3a CTpaTeLluku
MHBECTULMM BO Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja rm KOOpOUHUPA CUTE aKTUBHOCTU
noBp3aHu CO peanusauujata Ha cTpaTeLlKnoT
WHBECTULUMOHEH MpPOeKT WU o  cnegu
CTpaTEeLKNOT WHBECTULUMOHEH TMPOEKT A0
HeroBaTa KOHeYHa peanusauuja, OQHOCHO [0
nywTaweTo BO ynoTpeba Ha nocTpojkata u
poctaByBa o Komwucumjata 3a cTpaTewlku
WHBECTULMOHN  MPOEKTM  LIEeCT  MeCeYHU
n3BeLlTan 3a peanusaumjata Ha cTpaTeLlKNOT
NHBECTULMOHEH MPOEKT.

(2) Hag3opoT 1 koHTponaTa Bp3 nsrpagbata u
paboTeweTo Ha nocTpojkata ro Bpwart
HaONeXHUTE MHCNEKTopaTu 1 ApYruTe OpXaBHu
opraHu BO COrnacHoOCT CO HMBHaTa Haa 1eXHoCT
yTBpAEHa CO 3aKOH.

(3) CTtpaTeluknoT WHBECTUTOP AOCTaByBa A0
ornepaTtuBHaTa rpyna og ctae (1) Ha 0BOj YneH,
NonyroguMiHN  M3BEWTan 3a nNpe3eMeHuTe
Aejctea M HanpegokoT BO  OAHOC — Ha
peanu3auujaTa Ha cTpaTeLknoT
MHBECTULMOHEH TMPOEKT, Ha CeKou LecT
mMeceuM O [OEHOT Ha CKknydyBawe Ha

strategjik, me qgéllim realizimin me sukses té
projektit té investimit strategjik.

(3) Nése nuk sigurohet toka e nevojshme pér
projektin e investimit strategjik ose nuk jané
pérgatitur dhe l|éshuar autorizimet, vendimet
dhe dokumentet tjera té kérkuara me rregullore
nga sfera e energjis€, mjedisit jetésor dhe
planifikimit hapésinor dhe urbanistik, té
vendosen c¢farédo kufizimi né lidhje me
kapaciteti i instaluar i planifikuar i stabilimenti
investitori strategjik ka té drejté té zhvillojé
stabiliment me kapacitet total té instaluar mé
pak se 130 Mwe dhe 90 MWth pér té siguruar
respektimin e kétyre kufizimeve ose, nése kjo
nuk éshté praktike ose éshté ekonomikisht e
véshtiré, investitori strategjik mund té ndérpresé
marréveshjen e projektit té investimit strategjik.

Monitorimi i zbatimit té€ kétij ligji dhe realizimi i
projektit strategjik investues

Neni 14

(1) Grupi operativ i themeluar nga Komisioni pér
projekte investuese strategjike né pérputhje me
Ligjin pér investime strategjike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut, koordinon té€ gjitha
aktivitetet qé kané té€ béjné me realizimin e
projektit strategjik investues dhe monitoron
projektin strategjik investues deri né realizimin e
tij pérfundimtar, domethéné deri né vénien né
funksion té stabilimentit dhe i paraget
Komisionit pér projekte investimi strategjike
raporte gjashtémujore pér realizimin e projektit
té investimit strategjik.

(2) Mbikéqgyrjen dhe kontrollin mbi ndértimin
dhe funksionimin e stabilimentit e b&jné organet
kompetente inspektuese dhe organet e tjera
shtetérore né pajtim me kompetencén e tyre té
pércaktuar me ligj.

(3) Investitori strategjik i paraqget grupit operativ
nga paragrafi (1) i Kkétij neni, raporte
gjashtémujore pér veprimet e kryera dhe
ecuriné né realizimin e projektit strategjik
investues, né c¢cdo gjashté muaj nga data. té
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[IOrOBOPOT 3@ CTpaTeLLKu
MPOEKT.

MHBECTULMNOHEH

V. NMPEOOHWN N 3ABPLUHN
OAPEOBWU

[oHecyBare Ha aKTu

Ynen 15
MporpamaTa of yneH 6, ctas (8) og 0BOj 3aKOH,
Brnaparta ja goHecyBa Bo pok oa 30 geHa oA
AEHOT Ha BreryBakweTO BO CUSla Ha OBOj 3aKOH.

Bneryeane Bo cuna

UneH 16
OBoj 3akoH Bneryea BO Cuna OCMMUOT AEH Of
AeHoT Ha objaByBaweTO BO ,CnykGeH BECHWUK
Ha Penybnnka CesepHa MakenoHuja“.

nénshkrimit t&€ marréveshjes sé& projektit té
investimit strategjik.

IV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Miratimi i rregulloreve

Neni 15
Qeveria e miraton programin nga neni 6
paragrafi (8) i kétij ligji né afat prej 30 dité nga
dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.
Hyrja né fuqi
Neni 16
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e

shpalljes né “Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé”.
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OBPASINOXEHME HA TPEANOIOT HA
3AKOH

. OBJACHYBAHE HA COOPXUMHATA HA
OAPEOBNTE HA NPEANOIOT HA 3AKOH

lNpeonor 3akoHOT 3a peanu3auuvja Ha
CcTpaTeLwKnoT WHBECTULIMOHEH NPoeKT
"MNTUNTMHEOC KoreHepaTMBHa NOCTpOjKa
Ckonje* cogpxwn 16 uneHa, nogeneHu BO
yeTmpu rnasu.

Bo rnaBea |, co uneHoBute 1 n 2 ce ypegysaat
onwTuTe oapeadbu n NpMMeHaTa Ha 3aKOHOT 3a
peanusaumja Ha CTpaTeLKNOT MHBECTULIMOHEH

npoekt  ,MUTUITMHEOC KoreHepaTuBHa
noctpojka Ckonje“, a co uneHotr 3 ce
yTBpAyBaat KapakTepucTukuTe Ha

CTpPaTELLKMOT UHBECTULIMOHEH NPOEKT BO OQHOC
Ha enemMeHTUTE 3a pa3BOj Ha MNOCTpojkaTa, u
nokaumjatTa Ha Koja Ke ce peanuaupa
CTPATELLKMOT MHBECTULMOHEH MPOEKT, Kako W
uenute Ha CTpaTelwKUoT WHBECTULIMOHEH
NPOEeKT.

aea 1l ja ypeaoyBa peanusauunjata Ha
CTPaTEeLLKMOT MHBECTULMOHEH NPOEKT OAHOCHO
npawaraTta MoBp3aHM CO CKNydyBaweTO Ha
AOroBOpOT 3@ CTpaTewkn WHBECTULMOHEH
NMPOEKT, HeroBute U3MEHW, YyTBpAeHaTa
BPEAHOCT Ha KanuTanoT WTo Ke ce NHBeCTMpa,
MOXHOCTa 3a CKIyyvyBalke Ha [OUPEKTHU
[AOroBOpN CO 3aeMopjaBauyuTe, nocrankuTe 3a
n3gaBanweTo, 0006pyBaH-€TO U JOHECYBaHETO

Ha  OAnykuTe, pelleHunjaTa, [O03BonuTe,
nMueHunTe,  OBnacTyBawaTta, MOTBPAUTE,
opgobpeHujaTa, corrmacHocTuTe W gpyrute
AOKYMEHTM M aKkTW, MNocTanyBaweTo Ha

HagnexHUTe opraHn W nuua BO TEKOT Ha
NCTUTE, OCHOBaHETO Ha WHAYCTpUCKa 30Ha
cornacHo 3aKOHOT 3a MHAYCTPUCKU — 3erieHu
30HM co HasumB ,EHepruja Ckonje“, kako wu
npaBata M OOBpPCKATE Ha CTpaTELIKMOT
NHBECTUTOP.

Bo Maga lll ce nocebHnTe oapendu co kou ce
perynupaar ocTaHaTuTe npallawba of 3Ha4YeHe
3a peanusauujata Ha CcTpaTeLKnoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT, NOTOYHO
NOTTUKHYBAYKNUTE MEPKKU, CKIMy4YyBaweTO Ha
AOroBOPOT 3a OTKYyN Ha enekTpuMyHa WU
TOMMNUHCKA eHepruja, rapaHuuuTe 3a
NCMNONHyBakeTO Ha npaBaTta M 06BpPCKUTE Ha
AOroBOPHUTE CTPaHU Ha AOroBOpUTE KOM Ce
CKryyyBaaT BO COMMACHOCT CO OBOj 3aKOH,
HaYMHOT Ha pellaBaHkEe Ha CNOPOBUTE KOULLTO
ce oJHecyBaaT Ha CrpoBedyBaweTO Ha

ARSYETIM | PROPOZIM-LIGJIT

l. SQARIM I PERMBAJTJES SE

DISPOZITAVE TE PROPOZIM-LIGJIT

Propozim-ligji pér realizimin e projektit strategjik
investues “Stabilimenti Kogjenerimi
MITILINEOS Shkup” pérmban 16 nene, té
ndaré né katér kapitu;j.

Né kapitullin I, nenet 1 dhe 2 rregullojné
dispozitat e pérgjithshme dhe zbatimin e ligjit
pér realizimin e projektit strategjik investues
“Stabilimenti Kogjenerimi MITILINEOS Shkup”,
dhe neni 3 pércakton karakteristikat e projektit
strategjik investues né lidhje me elementet pér
zhvillimin e uzinés dhe vendndodhjen ku do té
zbatohet projekti i investimit strategjik, si dhe
objektivat e projektit té investimit strategjik.

Pjesa Il rregullon realizimin e projektit té
investimit strategjik, d.m.th ¢éshtjet gé lidhen
me lidhjen e marréveshjes sé projektit té
investimit strategjik, ndryshimet e saj, vlerén e
pércaktuar té Kkapitalit pér t'u investuar,
mundésiné e lidhjes sé& marréveshjeve té
drejtpérdrejta me huadhénésit, procedurat pér
nxjerrja, miratimi dhe miratimi i vendimeve,
vendimeve, lejeve, licencave, autorizimeve,
konfirmimeve, miratimeve, pélgimeve dhe
dokumenteve dhe akteve té tjera, veprimet e
organeve dhe personave kompetenté gjaté té
njéjtés, themelimi i zonés industriale né pajtim
me Ligjin pér zonat industriale — té gjelbra me
emrin “Energjia Shkup”, si dhe té drejtat dhe
obligimet e investitorit strategjik.

Pjesa lll jané dispozitat e vecanta gé rregullojné
pjesén tjetér té céshtjeve me réndési pér
realizimin e projektit t&€ investimit strategjik,
pérkatésisht masat nxitése, lidhjen e kontratés
pér blerjen e energjisé elektrike dhe ngrohjes,
garancité pér pérmbushjen e té drejtat dhe
detyrimet e paléve kontraktuese té kontratave
gé lidhin, né pérputhje me kété ligj, ményrén e
zgjidhjes sé mosmarréveshjeve qé kané té
béjné me zbatimin e projektit té€ investimit
strategjik ose qé& lidhen ose lindin nga
marréveshja e projektit t€ investimit strategjik
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CTpaTEeWKNOT WHBECTULMOHEH TMNPOEKT WK
KOMLITO Ce MOBP3aHM MNU npowusnerysaat of
[IOrOBOPOT 3@ CTpaTelky WHBECTULMOHEH
MPOEKT 1 OOroBOPOT 3a OTKYN Ha enekTpu4yHa
eHeprvja, wnM on koj Guno apyr AOroBop
NnoBp3aH CO pearnu3auujaTa Ha CTpaTeLLKuoT

MHBECTULIMOHEH NPOEKT, npaearta Ha
CTpaTewkKnotr WUHBECTUTOpPp BO OOHOC Ha
npoMeHn BO TEeK Ha peanmsauwjaTa Ha

CTPaTeLKNOT WHBECTULMOHEH MPOEKT, Kako K
Haf30pOT M KOHTponata Bp3 wu3rpagbarta wu
paboTereTo Ha NocTpojkata.

naBa IV e counHeTa of 3aBpLuHUTE oapendu
CO KoM ce ypeayea [OHeCyBaleTO Ha
nporpamMaTa 3a 3a ypedyBahe Ha Ha4MHOT Ha
NMOAroTOBKa M peanusauunja Ha cTpaTeLwlknoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT W BrieryBawbeTo BO
cuna Ha 3aKoHOT.

ll. MEI'YCEBHA NMOBP3AHOCT HA
PEWWEHNJATA COOP>XAHN BO
NPEONTOXXEHNTE OOPEOBN

MpegnoxeHute ogpenbwn ce wmerycebHo
noBp3aHu 1 ce BO kopenavuuja co oapenodute oa

3aKkoHOT 3a CTpaTelky WHBECTUUMM BO
Peny6bnuka CeBepHa MakegoHuja n
ocTaHaTute NPUMEHBU 3aKOHM 3a

peanusauuvja Ha CTpaTeLIKMOT MHBECTULMOHEH
MPOEKT 1 KaKo TakBM NpaBaT npasHa LenvHa u
ce NPUMEHNBW.

lIl. MOCNEQULM LUTO KE NPOW3NES3AT Of
NPEONOXEHUTE PELLEHWNJA

Co npeanoxeHuTe pelleHnja Ke ce ypeau
peanu3auujaTa Ha cTpaTeLKknoT
WHBECTULMOHEH npoekt  ,MUATUIIMHEOC
KoreHepaTusHa nocTpojka Ckonje” n 0BO3MOXu
cnpoBedyBake Ha MNPOEKTOT Kako MHBeCTMLUMja
OL HajBUCOK CTpaTelwku npuoputeT 3a
Penybnuka CeepHa MakenoHuja.

dhe marréveshjen e blerjes sé& energjisé
elektrike, ose nga ¢do marréveshje tjetér qé
lidhet me realizimin e projektit t€ investimit
strategjik, té drejtat e investitorit strategjik né
lidhje me ndryshimet gjaté realizimit té projektit
té investimit strategjik, si dhe mbikéqgyrjen dhe
kontrollin mbi ndértimin dhe funksionimin e
impiantit.

Pjesa IV pérbéhet nga dispozitat pérfundimtare
gé rregullojné miratimin e programit pér
rregullimin e ményrés sé pérgatities dhe
realizimit té projektit té€ investimit strategjik dhe
hyrjen né fuqi té ligjit.

Il. LIDHJE E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE TE
PERFSHIRA NE DISPOZITAT E
PROPOZUARA

Dispozitat e propozuara jané né lidhje té
ndérsjellé dhe ekziston lidhshméri e tyre me
dispozitat nga Ligji pér Investime Strategjike né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut dhe ligjet
tjera gé vlejné pér realizimin e projektit strategjik
té investimit, dhe si té tilla, pérbéjné térési
juridike dhe jané té zbatueshme.

lIl. PASOJA QE DO TE REZULTOJNE NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me zgjidhjet e propozuara do té rregullohet
realizimi i projektit strategjik t& investimit
“Stabilimenti Kogjenerues MITILINEOS Shkup”
dhe do t& mundésohet realizim i projektit si
investim me prioritetin mé té larté strategjik pér
Republikén e Magedonisé sé Veriut.
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